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POLITIŠKOS ŽINIOS.
Portugalija.

Iš Portugalijos parėjo bai
sios žinios. Karalius Carlos ir 
sosto įpėdinis Liudvikas Pily
pas 1 d. Vasario vakare ant 
gatvės bevažiuojant tapo nu 
žudytu. Antrasis karaliaus sū
nūs, Manuelius, dviem kulip- 
kom sužeistas; karalienė šitą 
savo jaunesnį sūnų norėjo už
dengti savimi ir apsaugoti — 
paliko nelytėta.

Karališkoji šeimyna grįžo iš 
Villa Vicosa ir nuo gelžkelio 
stoties karieta važiavo per 
miestą į savo rumus. Privažia
vus kertę Praco do Commer- 
cio, iš užkampės iššoko šeši 
vyrai ir prišokę čiapat prie 
karietos pradėjo šaudyti iš 
trumpų šautuvų.

Karaliui pataikinta su ku 
lipka kaklan, šis tuojaus ir 
užmigo. Įpėdinį nugabenta į 
ligonbutį, bet ir šis tuojaus 
ant daktarų rankų pasimirė. 
Antrasis karaliaus sūnūs, Ma
nuelius, dviem šūviais pašau
tas.

Tas atsitiko 6 vai. vakare. 
Po nužudymui mieste buvo 
ramu ir neužgimė jokia revo
liucija, norints pastaroji taip 
atsitikus ir buvo jau laukia
ma.

Į 20 šūvių buvo paleista į 
karaliaus karietą, taigi labai 
stebėtina, lead karalienė pali
ko be jokios žaizdos.

Karališkoji eskortą tuojaus 
pradėjo vytis bėgančius žmog
žudžius, kurių tris nušovė, o 
trįs suimta. Vienas suimtųjų 
paskui kalėjime nusižudė.

Žinia apie tą tragediją su 
žaibo greitumu aplėkė visą 
sostapilį Lisboną. Gyventojai 
paliko kaip numirę. Netrukus 
visos sankrovos ir įstaigos ta
po uždarytos. Mat bijotasi su
mišimų, ar greičiau revoliuci
jom

Lisbonoj visi persitikrinę,kad 
karaliaus ir sosto įpėdinio nu
žudymas nebus darbu repub 
likonų, bet anarchistų. Neku- 
rie išmintingesni republikonų 
šalininkai sako, kad visai ne
reikėjo karaliaus žudyti, jaigu 
norėta Portugaliją apšaukti 
respublika. Bet paskui viena
me žmogžudyj pažinta raitelių 
pulko seržentą (paaficierį), to
dėl ir pradėta manyti, kad ta
me darbe anarchistai negali 
but kaltinami. Antgalo vėl 
susekta, kad to suokalbio va
dovu butą republikono, neko
kio Ferreira, kuris buvo pasi
rengęs su savo šalininkais iš
žudyti visą karališką šeimyną. 
Suokalbininkų butą daugiau.

Antrytojaus viešpatybės ro
dą išleido proklamaciją, kvies
dama likusį nuo mirties kuni
gaikštį Manuelį užimti užmuš
to savo tėvo sostą, kurį šis tuo- 
jaus ir užėmė vardu Manue- 
lis II. .

Pagal diplomatų opiniją, 
Portugalija trumpame laike 
gali pasilikti respublika, kas 
labai užkenks, žinoma, kaimy
niškai Ispanijai, kur republi
konų taipgi galybė atsiranda 
ir gali dabartini u i karaliui 
Alfonsui atsakyti sostą.

1898 m. Anglija su Portu
galija yra padariusi traktatą, 
pagal kurį Anglija Portugali
ją apsiėmė netik nuo išlauki
nių priešų užpuolimo apginti, 
bet tenai kilusią revoliuciją 
nuslopinti ir apsaugoti dabar
tinę dinastiją. Taigi tenai re
voliucijai negali but vieta, nes 
Anglija gali užsistoti už val
džią. Pranešama, kad Angli

jos kariškasis laivynas nuplau
kęs jau į Portugalijos pakraš
čius, idant kilusias visokias 
riaušes arba ir pačią revoliuci
ją nuslopinti.

Užsibaigusieji tokia trage
dija atsitikimai buvo prasidė
ję 18 mėnesių prieš. Karalius 
Carlos nepasiremiant nei ant 
konstitucijos paleido parla
mentą ir neapskelbė naujų 
rinkimų. Nuo to laiko kara
lius visa šalimi pradėjo valdy
ti absolutiškai, taip kaip ca
ras. Galop da paskyrė savo 
vieton diktatorių Franco, kuris 
žmones kaip įmanydamas 
spaudė ir persekiojo. Taigi 
karalius panašiai pasielgda
mas, sukėlė visus gyventojus 
prieš save. Net jau ir monar- 
chistai jam buvo priešingais. 
Jie sumanė jį nuo sosto pava
ryti, o jo vieton pavadinti 
pretendentą Dom Miguelą, 
Bragazo kunigaikštį, kuris da
bar Austrijoje gyvena, o re- 
publikonai tuotarpu pradėjo 
ruoštis prie revoliucijos. Kelis 
sykius mažesnės riaušės buvo 
nuslopintos su karumenės pa
galba. Paskutinieji sumišimai 
buvo Lisbone pastarose Sausio 
dienose, kuomet diktatorius 
Franco kalbino karalių panai
kinti konstituciją ir kraštą 
valdyti absolutiškai Diktato
rius įsakė visus politiškuosius 
bausti kaipi kokius didžiau
sius kriminalistus, arba be jo
kio išsiteisinimo visus valdžios 
priešus ištremti iš tėvynės. 
Tuokart sumišimuose kareivių 
buvo šaudyta ir daug žmonių 
sužeista.

Taigi kaip matome, patsai 
diktatorius padarė karaliui to 
kį galą. Dabar jisai nuo savo 
valdvietės kaipi Pilotas pasi
traukė. Išrinkta naujas kabi
nėtas.

Manuelis, 18 metu įaunikai- 
tis, užėmė savo tėvo sostą, pa
sivadindamas Manueliu H. 
Visa armija ir jureivija nau
jam karaliui dėl ištikimybės 
prisiekė. Karalius paskui iš
leido manifestą gyventojams, 
kur žada konstitucijai būti iš
tikimu.

Tasai baisus atsitikiihas, su
judino ir sukratė visus pasau
lio sostus, o ypatingai absolu- 
tiškus. Sudrebėjo kinkos ir 
carui, kurio turbūt niekas ne 
raudotų.

Ir kas čia kaltas? Be abejo
nės patsai nužudytas karalius 
Carlos, kuris nenorėjo tautos 
balso klausyti ir jos norų iš
pildyti. Negana to pakvietė! 
tironą Franco ir leidė jam gy
ventojus spausti. Patsai-gi vi
suomet sau lėbavo. Taip el
giantis užsitraukė ant savęs 
žmonių rūstybę, na, ir viskas 
pasibaigė visubaisiausia trage
dija.

Nužudytas karalius Carlos 
buvo sūnūs Portugalijos kara
liaus Liudviko I ir Marės Pi- 
jos, bet susigiminiavęs su viso
mis Europos vainikuotomis 
galvomis. Jisai tikrai vadino
si: Carlos (Karolius), Ferdi
nandas, Liudvikas, Marija, 
Viktoras, Rafolas, Gabrielius, 
Gonzaga, Ksaveras, Pranciš
kus, Juozapas, Simonas, o val
diškas jo titulas skambėjo: 
“Portugalijos ir Algarijos ka
ralius, Aprikos vandenyno 
viešpats, Gvinėjos kunigaikš
tis, prekybos ir jūreivystės 
viešpats Etiopijoje, Persijoje, 
Arabijoje ir Indijose ir Baž
nyčios ištikimas sūnūs”.

Nužudytas karalius Carlos 
gimęs 1863 m. Sostą buvo ap
ėmęs po savo tėvui Liudvikui 
1889 m., apsivedęs su gro-

viute iš Paryžiaus, Mari
ja Amelija, kuri dabar pali
ko našle.

Nužudytas sykiu su kara
liumi sosto įpėdinis, Liudvi 
kas Pilypas, gimęs 1887 m.

Antras karaliaus sužeistas 
sūnūs Manuelis, kuris dabar 
užėmė sostą, gimęs 1889 m. 
Jisai buvo tėvo labai mylimas 
ir buvo pasišventęs jūreivystei. 
Jis turi taipgi į 14 vardų.

Nužudytas karalius Carlos 
tarp visų viešpataujančių buvo 
sunkiausias, stipriausias, rie
biausias ir linksmiausio budo. 
Jisai svėrė 300 svarų, bet la
bai mylėjo sportą, dėlei ko 
šimtus tūkstančių išleizdavo.

Tai mat koks žmogaus šia- 
me pasaulyje būvis.

Kusi j a.
Durna miega.

Iš Peterburgo rašoma, kad 
trečioji Durna nieko nevei
kianti. Atstovai dabartinės 
Durnos visai nepaiso ir todėl 
nesusirenka ant posėdžių. 
Kaikada posėdžiuose buna 
vostik trečia dalis atstovų. 
Durnos pirmininkas Chomia- 
kov skundžiasi dienraščių ko
respondentams, kad atstovai 
tame opame laike visiškai už
migę. Pirmininkas atstovus 
ragina darbuotis, bet anie jo 
visai neklausą. Tokiu atstovų 
nerangumu labai neužganė
dinti ir visi Rusijos gyvento
jai, visi piliečiai, nes piliečiai 
juos, atstovus, išrinko ir pa
siuntė savo labui darbuotis, 
tuotarpu tie atstovai nei kiek 
piliečių pagerinimu nesirūpi
na. Tai labai negražus dalykai 
panašiai atstovams apsilei- 
džius. Nekurie atstovai po 
švenčių visai net nei Taury- 
dos rūmų neatlankė. Trįs mė
nesiai Durna gyvuoja ir nieko 
gero da nenuveikta. Visi pro
jektai užmesti, viskas užmirš
ta. Nekurie pirmeiviški laik
raščiai pas atstovus viešai rei
kalauja, kad jie savo pride- 
rystes sąžiniškai pildytų ir 
viskas, o jaigu jau ne, tai kad 
atsisakytų nuo atstovybės.

Kadetų organas “Rieč” 
džiaugiasi, kad Durnos atsto- 
vai netikę prie parlamentariš 
kojo darbo. Džiaugiasi tat ir 
biurokratai, nes panašiai el
giantis, galės ramiai Dūmą 
paleisti, kai į: o neatsakančią 
savo uždaviniui. Ir to galima 
tikėtis. Biurokratija tat vėl 
laisvai galės per ilgus metus 
gyventojus šaudyti, karti arba 
kankinti.

Finlandija pavojuje.
Peterburge ir Gelsingforse o o

kilęs gandas, kad caras užma
nęs padalyti Finlandiją (Suo
miją), prikergdamas prie Ru
sijos Vibbrgo distriktą, kuris 
seniau priklausė Rusijai. To
dėl finnų numalšinimui tame 
reikale, žadama į tenai išsiųsti 
karumenę.

Toksai sumanymas ištikro 
budeliškas ir ar valdžiai pasi
seks jį įvykdinti, o juo da la
biau, kad filmai pasirengę su 
ugnimi ir kardu grumtis prieš 
tokias carato kilpas. Dabarti
nis Finlandijos general-guber 
natorius Gerhard minėtam su 
manymui priešinasi, todėl, 
girdima, jisai netrukus nuo 
tos valdvietės bus prašalintas 
ir į tenai pasiųstas jau tikrasis 
judošius, generolas von Best- 
manas, buvusis padėjėjas Bo 
brikovo, kurį 1904 m. revo- 
liuci jonieriai Gelsingforse nu
dėjo.

Caratas graibstosi jau už 
paskutinių savo duravimo 
laiptų.

Automobilius — bomba.

Peterburgo policija tvirtina, 
kad susekusi naują suokalbį
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Metas X

ant ministerių pirmininko 
Stolypino gyvybės. Vienoje 
vietoje policija darant* kratą, 
būtent atrado automobilių, iš
kimštą pirokselinu. Minėtą 
automobilių norėta be maši
nisto paleisti tiesiog į Stolypi
no rumus ir viską į padanges 
iškelti.

Todėl visame mieste daro
mos kratos ir nužiuromi asme- 
nįs areštuojami.

Baronai gaus Atlyginimą.
Priebalti jos sryčių vokiečių 

baronų sąjunga apskundė teis 
man kelias nuo ugnies apdrau
dimo draugijas, idant gauti 
atlyginimą už sudegintus re 
voliucijonieriais dvarus. Teis
mas nusprendė baronams atly
ginti. Tasai nusprendimas vo 
kiečiams gana svarbus, nes per 
du metu, 1905 ir 1906, šimtai 
dvarų ir pilių tenai buvo su
deginta, o juk viskas tas nuo 
ugnies buvo apdrausta. Džiau
giasi baronai laimėję tokią 
svarbią bįlą.

Anglija.
Karalius Edvardas bijosi 

moterų sufragisčių, kurios pas 
jį reikalauja lygybės su vyrais. 
Kuomet 29 Sausio karalius at
vėrė parlamentą su savo pa
prasta sosto kalba, tai policija 
taip karalių nuo moterų sau
gojo, tarytum, jos butų aršiau
siais anarchistais ir su bombo 
mis jieškotų sau iygybėsipoli- 
tikoje.

Sufražistės seniai ruošėsi 
dienoje parlamento atidarymo 
sukelti riaušes karaliui ir par
lamento sąnariams, o ypatin
gai, jaigu karalius savo kalboj 
apie moterų reikalavimus nie
ko neprimįsęs. Tatai policija 
minėto j dienoj parlamento bu- 
tan visai neįleido jokių mote
rų, apart nusiuntinių pačių ir 
karaliaus dvaro gaujos poniu
čių ir panelių.

Karalius su karaliene labai 
išdidžiai iš savo rūmų į parla
mento butą keliavo. Jisai va
žiavo auksinėj karietoj, už
kinkytoj aštuoniais baltais žir
gais. Ir jam taip kaip naujos 
gadynės dievaičiui važiuojant, 
kelios sufragistės persiskverbė 
tačiaus per karumenes eiles ir 
į karietą metė vėliavą su para
šu: “Moterų balso ženklai”. 
Žinoma, tuojaus policija jas 
nutvėrusi sukumščiavo ir, ti
kima, nugabeno kalėjimai! už 
tokią jų didžią drąsą prisiar
tinti prie to “saulių saulės'1. 
Juk tai menki juokai.

Tūkstančiai bėdingųjų mir
šta badumi, šąla, o patsai val
dovas milijonus pašvenčia sa
vo išdidybei ir išdykumams

Karalius savo kalboje gar
siai ir aiškiai priminė cieco- 
riaus Viliaus atsilankymą ir 
apie laikas su keliomis viešpa
tystėmis, su kuriomis bus ga
lima pasaulyj palaikyti sanda
rą. Galop nutėmijo valdžios 
projektus, būtent apie apšvie
timo pratinimą Anglijoje ir 
Valijoje ir tenpat mokesčių 
sistemo sutaikymą. Kalbėjo 
da apie universitetą dėl Airi
jos ir apie įstatus žemės pirki
mui Airijoje. Su tuo viskas ir 
užsibaigė.

Parlamento sąnariai labai 
neužganėdinti, kad nemato ra 
dikališko kabineto programo.

Abisinija.
Italijos vidurinių dalykų 

ministerijon parėjo depešos iš 
Lugh, iš Somaliu krašto, jog 
kaip tenai, taip ir visose apy
linkėse, esanti tvarka ir raniy- 
bė. (Neseniai Lugh buvo už-

puolę 2.000 abisinų ir tenaiti- 
nius gyventojus arba išskerdę 
arba paėmę vergijon).

Antroji-gi depeša skamba: 
“Gauja susidedanti iš 40 te- 
naitinių gyventojų, vadovau
jant buvusiam Italijos oficie- 
rui, trankosi po visą Abisiniją 
ir viską su kardu ir ugnimi 
naikina. Kareivių patrolius 
su tais piktadariais negali nie
ko nuveikti. Italijos valdžia į 
Lugh pasiuntė savo karumenę, 
bet, dėl upių išsiliejimo, nega
li taip greitai savo tikslo at
siekti.

Abisinijos valdovas Meneli- 
kas žino tik dovanas Europos 
ir kitų kraštų valdovams siun
tinėti ir pats uoliai apie savo 
asmenį rūpinasi, bet krašto ir 
žmonių likimas — jam visai 
ne galvoje. Reikėtų jam tuos 
reikalus po nosimi pakišti.

IŠ LIETUVOS.
Vilnius.

Vilniaus karo apskričio teis
mas išnagrinėjo Gruodžio 18d. 
bįlą B. Jakubėnio ir A.‘ Šie- 
lavskio, kaltinamųjų už pabė
gimą iš kalėjimo ir už pasikė
sinimą ant kalėjimo sargo 
Moščinskio gyvybės, kurie at
ėmę iš jo revolverį, sužeidė jį 
ir pabėgo.

Teismas pasmerkė, Jakubė- 
vnį ir^pielavskį pakarti.

Vilniaus gubernijinė akčy- 
žės valdyba pripažino reika
lingu atidengti Vilniuje dar 
60 ai u d žiu.

1908 metams yra paskirta 
kaina spiritui 80 kap už ki 
birą 40^ stiprumo.

Pranešama, kad šiomis die
nomis vieno mokytojaus yra 
pabaigtas rašyti ir paduotas 
jau spaudon iliustruotas geo 
grafijos vadovėlis lietuvių 
kalboje miesto ir kaimo mo
kykloms. Spauzdinimas truk
siąs pusantro mėnesio laiko.

Žmonių švietimo ministerija 
paskyrė 1907 m. 150 tūkstan
čių rublių apšvietimo daly
kams Vilniaus mokslo apskri
čiui. Iš tų pinigų Vilniaus gu
bernijai atseina 26.740 rub. 
per metus, apart to išmoka 
dar vienu sykiu 14.370 rub., 
— Gardino gubernijai išmoka 
per metus — 26,340 rub. ir 
prideda dar 13.400 rub.,’ — ir 
Kauno gubernijai 25.180 rub., 
prie kurių primoka dar 10.860 
rublių.

Iš viso, visam Vilniaus mok
slo apskričiui išleista yra 300.- 
000 rub. per metus, už kuriuos 
pinigus naujai steigiama 470 
mokyklų ir 133 naujos moky
tojams vietos.

Naktį į Gruodžio 22 d. po
licija susekė slaptą spaustuvę 
Rūmų skersgatvyje n. No. 4. 
Toje spaustuvėje buvo mašina, 
spauzdinimo įrankiai, uždraus
ti spauzdiniai ir apie 10 pūdų 
raidžių. Suimta keturi tų na
mų gyventojai.

l ■ ‘

laiko gana turtingai. Net kai 
kuriuose kaimuose įtaisyti 
“šiokiai”. Paimsim faktą: 
Svylonų kaime pas vieną ūki
ninką visuomet galima gauti 
degtinės, tik reikia užmokėti 
už butelį 10 kap. brangiau. 
Peštynės-muštynės čia ne nau
jiena. Daugiausiai jų buna 
vakare turgadieniais (ketver- 
gais), bet ir vestuvės retai ku
rios atsilieka nesusipliekus 
vaikinams.

Bįlų įvairiausių daugybė, 
bet be magaryčių ir kyšių re 
tai kuri atsilieka; čionai “sau
so niekas neklauso”, visi “vals
čiaus ponai” maukia baltakę, 
kaip veršiai brogą.

Moters šiaipe kampelyje, 
kaip ir visur, tamsios, panie
kintos, apgaudinėjamos, išnau
dojamos. Bet girtuoklių mote
rų beveik nėra... na juk ne 
stebuklai, jei vestuvėse ar ko
kiame “bankiete” vieną kitą 
burnelę įsimeta, tik smuklėse 
nesivalkioja, kaip vyrai.

Panevėžys.
Keista deputacija. Neseniai 

čia buvo 50 metų realinės mo
kyklos sukaktuvės. Atsilankė 
iš Vilniaus globėjas. Jis Pane- 
vėžyj bebūvant turėjo laimę 
priimti “Lietuvių deputatą”, 
kuris išreiškęs “rusų tautai” 
padėką už jų g e r a d e j y s- 
tęs, prašė, lietuvių vardu, pa
šalinti išguldinėjimą lietuvių 
kalbos iš realinės ir mergaičių 
gimn., o ypač iš mokytojų se
minarijos. “Lietuvių deputa
tas” temokėjo vien lietuviškai, 
to dėlei ir deputato jausmai 
ilgai buvo globėjo nesuprasti. 
Galop “perevodčikas“ tą kliu 
tį prašalino.

Po to priėmimo “deputaci
jos” globėjas tą klausimą įne
šė mokytojų seminarijon ir 
aiškino, jog reikėtų išklausyti 
vietinių gyventojų—lietuvių 
reikalavimą. ..

Greitai paaiškėjo, jog ši 
“deputacija” ne vietinių lietu
vių buvo siųsta, bet... p. Gna- 
tovskio, Panevėžio rųsų sąjun
gos pirmininko. .. Šia tau, ir 
tikriemsiems rusams parupo 
mųsų kalbos neišguldinėjimas.

buvo pakeltas klausimas apie 
i rinkimą kito pirmininko. 18 
: balsų projektas buvo priimtas 

ir vieton buvusio p. O Jan- 
i kauckio tapo išrinktas kun. 
i Domininkas Kazlauckas.KIau- 
, simų eilėje buvo taippat klau

simas apie busimąją trečią. 
. Kalėdų dieną spektaklį. Svars

tant šį klausimą pasirodė daug 
kliūčių, kurių dėlei visuotinas 
susirinkimas nusprendė atidėti 
minėtąjį spektaklį tolimesniam 
laikui. Štai kame dalykas. 
Norint prašymas ant leidimo 
paduotas 19 Spal. šių m., vie
nok dar tiktai Gruodžio 8 die
ną antstolis pareikalavo pri
statyti sąrašą ypatų, kurios 
dalyvaus lošime. Viskas buvo 
atlikta, “spravkos” išsiųsta 
Kauno gubernatoriui ir lau
kiama leidimo. Bet pasirodo, 
kad ir patįs mųsų veikėjai, 
žengiant prie tikslo, stengėsi 
pakišti nemažesnę mums už 
visokius juodašimčius koją. 
Taip p. J. Kemėšaitė-Nasvy- 
tienė, kuri jau dalyvavo pir- 
mamjame Aluntos spektaklio 
lošime, prisirinko ir dabar ro
lę ir tikrai prižadėjo ateiti pa
galbon aluntiečiams busimam- 
jame lošime; taippat džiaugė
mės ir rengėmės prie lošimo, ir 
skubinomės prie darbo. Tikt 
štai pasklydo girdas, būtent p. 
Nasvytienė pradėjo girtis, kad 
jaigu jos ir dar kitos ypatos 
nebus, “tai nieko nebus” A- 
Įimtoje.7 Iš pradžios nieks ne
norėjo tikėti, kad apsiėmę loš
ti norėtų suvedžioti, bet ant 
nelaimės tai išsipildė — gau
name nuo p. Nasvyčio prane
šimą, kad jisai ir jo žmona ne
gali dalyvauti rolių lošime. 
Štai taujurguti ir devintinės! 
ir taip išeina — “kad mudvie
jų nebus, tai nieko nebus”; 
vienok taip nebūtų, jaigu ne 
paduotasis lošėjų sąrašas: tą
syk atsirastų ypata, kuri galė
tų atlikti p. Nasvytienės dar-

Kyburiai (Eanev. pav.)
Kyburių valse, yra pono 

Karpio dvaras. Sumanė sykį 
padaryti medžioklę; įtaisė ją 
Gruodžio 13 d. Tariasi me
džioti, tik šunų nėra, nėra kam 
zuikių (kiškių) iš miško vary
ti. Atėjo į galvą pasamdyti 
žmones šunų vietoje. Buvo 21 
žmogus, skalijo jie visą dieną, 
kėlė kiškius, po mišką bėgio
dami, o tik 2 kiškiu ponas te- 
nušovė. Buvo žadėjęs mokėti 
po 40 kap. ant dienos, o vaka
rui atėjus, nei valgyti davė, 
nei pinigų mokėjo. Parėjo 
žmonės namo, nebegali nusiau
ti kojų, antai, žekės prišalę 
prie kojų. Ponas užsimanė 
būti senovės ponu — su žmo
nėmis medžiojo, o tie tarė esą 
baudžiauninkais — šunų vie
toje buvo. Ponas poniškai ir 
užmokėjo—nieko nedavė bau
džiauninkams, gerai dar kad 
nepašovė.

Senapiic (Suv. gub.)
Gruodžio 29 d. tapo pada

ryta apie 8 kratos; krėtė žan
darai ir policistai; pas žydus 
rado kelis svarus parako 
ir prūsiškos arbatos, pas sijo- 
nistus-socijalistus atrado bib- 
iijoteką — konfiskavo; pas 
kurią rado, tai siulijo pinigus, 
kad ji apsiimtų jšdavinėt, bu
vo padaryta krata ir bundinių 
skaitykloj; tenai nieko už
drausto nerado. Pirm 3 savai
čių buvo padarę kratą pas žy
dą Viktorovą, rado gektogra- 
::ą ir 2 ekz. brošurų socijalis 
tų revoliucijonierių; buvo jį 
areštavę, apie 10 dienų palai
kė ir paleido; dabar kalba, 
buk į užsienius pasmuko.

Panevėžys.
Vilniaus teismo rūmas na

grinėjo Panevėžyje bįlą stu
dento Galvanausko, Juozapo 
Srogos, Vabalnįko aptieko- 
riaus Matulio, Žitkevičiaus, 
Jono ir Antano Vosylių ir 
Vaitiekūno, kaltinamų užtai, 
kad 1905 metais nukėlę Cipe- 
nuose valsčiaus senąją vires- 
nybę ir išrinkę naują. Galva
nauskas suskubo pabėgti, Sro- 
ga, Žitkevičius ir Matulis nu
spręsta išsiųsti visam am
žiui Sibiran, kiti išteisinta.

P. Nasvytis, kaipo žmogus 
pririštas prie darbo aptiekoje 
ir negalįs atsitraukti, greičiaus 
išteisinamas, bet p. Nasvytie
nė, jaigu nori nusivalyti tą 
dėmę, kuria susitepė akyse A- 
luntiečių, te teiksis, nekantriai 
laukiantiems spektaklio žmo- 
neliams, išaiškinti: dėlei kokių 
priežasčių negalėjo dalyvauti 
lošime ir kuo pamatuoja “tik
rą” o “tikrą” prisižadėjimą 
dalyvauti, jaigu galėjo atsi
tikti svarbios priežastįs?

Balbieriškis (Suv. gub.)
Per Kalėdų šventes (n. st.) 

man teko atsilankyti Balbie
riškyje. Linksma buvo sve
čiuotis, dasižinojus, kad ir 
Balbieriškio elgetos ir netur
tėliai šįmet turi linksmesnes 
šventes. Vietinis klebonas, 
kun. Brazauskas sumanė pa- 
šelpti juos ant Kalėdų. Tam 
tikslui jis pats paaukojo, dar 
vieną šventadienį atsisakė im
ti po pamokslui pinigus už 
pamaldas ir pakalbino para
pijiečius mesti kiek kas gali 
neturtėliams sušelpti ir taip
pat pakvietė prie to ir vieti
nius ponus. Tokiu budu susi
rinko: iš miestelio 9 rb., nuo 
parapijiečių 7 rb. — Paskui 
klebonas dar siuntė zakristijo
ną su kitu žmogum po para
piją daiktais rinkti tam pa
čiam reikalui. — Prieš šventes 
klebonas pats išdalino surink
tus pinigus ir daiktus (mėsą ir 
k.) neturtėliams ir elgetoms. 
— Tai visiems žinotinas ir pa
vyzdingas darbas. Dieve duok, 
kad tokių atsiminimų 
“mažutėlius” išgirstume 
daugiausiai.

Plungė (Telšių ap.)
Daugel pačtos stotyse Tel

šių apskričio žmonės, gaudami 
pinigus per pačta laiškuose, 
vietoje pinigų rasdavo tik 
skiautes rudojo popieriaus. 
Kunigaikštienė Oginskienė to
kiu budu nustojus 4 tūkstan
čių rublių. Dabar išsiaiškino, 
jog tokį nešvarų darbą darė 
du pačtos viršininku Prekulio 
stotyje, abudu liko suimtu.

“V.”

r
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apie 
ko-

vieti- 
rado

Aldutiškis (Švenč. pav.)
Imu čia visą parapiją apie 
tūkstančius ypatų (abiejų 

lyčių), kurių trįs ketvirdaliai 
lietuvių, o ketvirta baltgudžių. 
Žmonės labai tamsus. Įvairių 
“šaptunų” ir kitokių šundak- 
tarių-apgavikų daugybė, ir jie 
naudojasi užsitikėjimu! Gir
tuokliavimas išsiplatinęs ne
paprastai. Miestelyje yra, “mo
nopolis”, 6 aludės-“restora- 
nai”, keliolika smuklių su 
degtine ir alum, ir visos šitos 
įstaigos urvai nedorybių, užsi-

Alunta (Ukm. pav.)
Gruodžio 16 dieną šių metų 

Aluntoje buvo visuotinas tik
rųjų Aluntos apylinkės narių 
susirinkimas. Susirinko iš 38- 
22 ypati. Tarp kitų klausimų

Sėda (Telšių pav.)
Keletą savaičių atgal 

nė policija padarė kratą, 
pas vieną žydą keletą knygu
čių legališkų ir nelegališkų, 
vieną suėmė, bet paskui palei
do. Praslinkus kelioms savai
tėms, lapkričio 24 dieną atbil
dėjo iš Telšių isprauninkas į Sė
dos miestelį su penkiolika rai
tų sargybinių, vadinas, jieško- 
ti ir gaudyti savo priešų ir li
teratūros netikusiuos. Pasiė
męs Sėdos antstolį, urėdninką 
ir vėl apie 15 sargybinių, kuo 
pirma puolė krėsti pas gydy
toją Perlį, krėtė tvarkadariai 
kaip beįmanydami, bet nieko 
nerado; krėtė taippat Peilio 
aptieką ir ten nieko nepešė, 
tiktai sako pasiėmė jo foto
grafiją. Paskiaus krėtė dar 
kelis žydus, bet nieko nerado, 
ant galo padarė kratą pas vie
ną kataliką; pas jį taippat nie
ko nerasta, tiktai rado “Dar
bininkų Kalendorių”, tą pasi
ėmė — valdžiai netinka.

Vilkaviškis (Suv. gub.)
Šįmet mųsų miestas links

mesnę išvaizdą įgijo. Atsida
rius dviem gimnazijom ant 
gatvių matyti daug jaunuome
nės: bernaičių-gimnazistų man- 
deraitėse ir mergaičių iš mote
riškosios gimnazijos. Vyrų 
gimnazijoj lietuvių gana daug, 
bet moterų gimnazijoj—lietu
vaičių visai maža—vos kelios. 
Mųsų ūkininkai vis dar nema
to mokslo reikalingumo mer
gaitėms. Tuo tarpu mokslas 
ir apšvietimas lygiai yra rei
kalingas kaip vyriškiems, taip 
ir moteriškiems. Jau laikaš 
butu tą dalyką mųsų žmonėms 
suprasti. - Kas gi galėtų pasa
kyti, kad mųsų broliai privalo 
but apšviesti, mokyti, o mųsų 
sesers — kvailos ir tamsios?! 
Naudingiau duoti mergaitei 
mokslą, neg didelę dalį skirti, 
nes perniek ir turtas, perniek 
ir skaistumas, jei protas tam
sus.



REDAKCIJOS PATEM1JIMAI.

teks 
Pa

vasaris 1908 m-
C k. Darata M.
7 p. Romualdas.
8 s. Jonas iš M.
9 N. Apolonija.

10 p. Skolastika.
11 u. Gaudenta.
12 s. Mari j ūsas.

Neseniai Amerikos milijo
nieriaus Vanderbilt duktė ap
sivedė su Vengrijos grovu. 
Pilnos tuštybių vestuvės atsi
buvo New Yorke, milijonie
riaus rūmuose. Vienos parėd- 
nės merginai atsiėjo daugiau 
100 tūkstančių dol.! Popežius 
jauną porą per telegrafą pa
laimino, nežiūrint nei į tą, kad 
jaunoji išpažįsta protestantiz
mą. ..

*

su kaulais. Kadangi tos mėsos 
daugiausia gabenama iš Čika
gos gyvulių skerdyklų, tat A- 
merikos darbininkams 
mažiau mėsos su kaulais, 
šoks tat ir kaina.

* * *
Vienas Berlyno daktaras 

andai apskelbė, kad jisai išra
dęs būdą visiems vyrams ir 
moterims nosis sulyginti ir vi
sų nosįs bus panašios viena ki
tai. Pagal jo sistemą didelės 
nosįs bus sumažintos, o mažos 
— padidintos. Kas čia do rė
ki iama butų?

* * a-
“Žvaigždė” (No. 4)

kad buvęs Junktinių Valsty
bių angliakasių vadas, John 
Mitchell, “palikęs iš persitik 
rinimo kataliku”, ty. jau apsi
krikštijęs. Ir Mitchell po 
krikštui būtent pasakęs taip 
savo krikšto tėvui: “Aš steng- 
siuosi visu galėjimu būti geru 
kataliku, o ne vienu daugelio 
tų, kuriems katalikų Bažnyčia 
reikalinga tik tada, kuomet 
jie randasi 
Jo pati da 
taute.

*

rašo
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* *
to. Tą dieną visi 
dienraščiai tik ir 

i” 
aprašy

mu... “Mirtingam" žmoge- 
liui-darbininkui skaudu da
rosi skaitant tokias tuštybes, 
tokius milijonierių išdykumus, 
bet jie, milijonieriai, pinigus į 
visas puses kaip skiedras mėto. 
Jie nežino, kad tame pačiame 
mieste keli desėtkai tūkstan
čių darbininkų kenčia badą, 
jų gyvybės palaikymui reika
lingas tik sunkus ir ilgas dar
bas, o su užmokesniu — tai 
kapitalistų darbas ir noras.

* *

Negana
Amerikos 
buvo užimti tos “iškilmybės 
ir bobų “pasamonų”

Mirtingam” didelėje bėdoje”, 
pasilikusi protes-

**
Lietuvos Ukinin-

Vestuvėse dalyvavo net pre
zidento Roosevelto duktė. Juk 
prezidentas taipgi milijonie
rius, tat" prie savo luomo ir 
glaudžiasi. Bet kas aršiausia, 
kad angliški darbininkų pa
laikomi dienraščiai tą dieną 
pastarųjų reikalus visai buvo 

s užmiršę — tik džiaugėsi mili
jonierių iškilmybe.. Ar ilgai 
tokia ve’dmainybė viešpataus 
tame laisvės krašte. Ar ilgai 
jus, darbininkai, su nužemin
tomis širdimis žiūrėsite į savo 
išnaudotojų puotas! Ar ilgai 
jus skursite ir badumi mirsi
te?!

* *

• X:

J
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Dabar tik išėjo aikštėn, kad 
Prancūzijoje per vienuolynų 
ir bažnyčių turtų likvidaciją 
valdininkais pavogta su viršu
mi 7.000.000 frankų. Parla
mento išrinktoji komisija tuos 
dalykus tirinėjanti. Norints 
masonai vogė ir masonai daro 
tirinėjimus, tai vienok tame 
dalyke išeis tenai trukšmas 
nemažas. Vagiliams bus suru.

* **
Hazletone, Ind. buvo atsiti 

kimas kibą neįdomus tik ame 
rikonams. Garlaivio mašinis 
tas, Oscar Driverhead, už už
puolimą ant vieno keliaunin
ko, liko nubaustas ant 25 dol. 
pabaudos. Teismas buvo taip: 
teisėjas nuo apskųstojo gyve
no 10 mylių atstu, prokurato
rius 20 mylių, o du liudininku 
už 9 mylių. Teisėjas per tele
foną visų kalbas išklausė, na 
ir, mašinistą radęs kaltu, nu
baudė. Pirmiau žinota, kad 
tik šliubai duodami per tele
fonus, o dabar ir teismuose te
lefonai naudojami.Teisėjui nie
kas negali pasipriešinti. Gal 
netrukus Amerikos teisėjai 
per bevielinius telegramus 
baus ir Marso gyventojus, 
tik... kad Tesla nesiskubina 
dirbdinti greitesnio su minėta 
planeta susinešimo.

* **
Suskaitymo Amerikos 

ventojų biuro direkcija,
cenzo komitetą pareikalavusi 
14.000.000 dol. Gyventojų 
skaitymas atsibus 1910 m. 
Tuo dalyku bus užimti 60.000 
raštininkų. Kad nors lietuviai 
per tuos porą metų nepražiop
sotų sau atskyrios minėtame 
cenze rubrikos. Tai darbas di
desniųjų lietuvių organizacijų.

* *

gy- 
pas

F

*
Miesto Londono inspekto

rius neseniai apreiškęs, kad at
gabenama iš užsienio sušaldy 
ta mėsa be kaulu esanti pavo
jinga. Bus pareikalauta mėsa

Sįo

Buvusis 
ko” redaktorius, P. Gaidelio- 
nis, tapo patrauktas teisman 
už patalpinimą laikraštyje 
straipsnio antgalviu “Apie 
mokesčius”. Presą senoviškai 
persekiojama. Tik vieni caro 
ir biurokratų garbintojai lino- 
si nuo teismų ir pabaudų su 
kalėjimais.

* *
Kaip jau rašėme, Kaune ne

seniai pasirodė dvisavaitinis 
laikraštis “Teisybė”, remiantis 
marijavitų sektą ir labai pikt
žodžiaujantis ant katalikų dva
siškuos. “Teisybę” išleidinėja 
Kauno Kontrolės Palatos val
dininkas, perkrikštas Petruše
vičius. “Teisybę” remia sta
čiatikių dvasiškija. Mat stačia
tikiams tinka katalikų nieki
nimas.

•X- *
*

Sausio 28 dieną So. Bostone, 
Mass, pasirodė pirmasis nume
ris S.L.A. organo vardu “Tė
vynė”. “Tėvynė” išeis kas 
savaitė utarninkais. Iš pirmo 
numerio negalima nieko spręs
ti, kokie tėvynės bus rubai ir 
kaip bus anie pasiūti, kadan
gi pradžia, kožnas supranta, 
kožnam laikraščiui yra per
daug sunki. Sveikiname “Tė
vynę” kaipo draugę ir vėlina
me jai jautriai tėvynės Lietu
vos labui ir labui organizaci
jos darbuotis.

Lietuviška Mokykla,

Dabartiniame laike svar
biausias klausimas kįla tarpe 
lietuvių — tai lietuviška mo
kykla. Prisižiūrėjus arti | 
šeimynišką lietuvių gyvenimą, 
pasirodo, kad didžiausia kliū
tis pasikėlimui lietuvių kultū
riškai — tai stoka lietuviškų 
mokyklų. Bet klausimas, dėl 
ko taip yra? Gal materijališ- 
kas padėjimas lietuvių Ameri
koje stabdo tą viską? Pažvel
gus į materijališką pusę, visai 
kitaip išrodo. Matome lietu
vių pastatytas gražias bažny
čias, sutinkame gana daug pra
turtėjusių, turinčių savo loc- 
nūs namus, sutinkame daug 
lietuvių vaisbunų visuose mie
stuose randame tūkstančius 
lietuviais palaikomų aludžių, 
tat ar jau lietuviams nebūtų 
galima turėti ir savo locnas 
mokyklas ?

Prisižiūrėjus arčiau tam 
klausimui pasirodo, kad di
džiausia kliūtis — tai stoka 
susipratimo iš kultūriškos pu
sės. Tą nesupratimą apie mok
slą lietuviai yra atsinešę iš sa
vo seuos tėvynės. Pasidėka- 
vojant žiauriai meškino val
džiai, ten buvo laikomi mora
liškame miege per penkias de
šimt metų. Nevien ką pradi
nės lietuviškos mokyklėlės bu
vo uždraustos, bet ir pats bran
duolys apšvietos, tai yra lite
ratūra buvo išplėšta iš varg
dienių lietuvių rankų. Dėlto 
nebus stebėtinas daiktas, kad

lietuviai dar prisilaiko tų se- išsiųsime moky&los katalio 
nų papročių ir šitoje liuosoje 
šalyje.

Mųsų tėvukai laikomi to
kiose sąlygose mažai tegalėjo 
suprasti ir apie mokslo vertę. 
Jie netikėjo, kad jų vaikai išė
ję mokslus grįžtų ant ūkės 
dirbtų, užlaikytų jų senus pa
pročius, vyžomis dėvėtų ir už
siiminėtų ūkės reikalais taip, 
kaip jų tėvai. Tėvukai ma
nė, kad ūkės vedimui mokslo 
nereikia, nes gamta pati viską 
suteikia, kas žmogui yra rei
kalinga. Dėl tos priežas 
ties ir vertės mokslo nesupra
to. Viena, kad buvo netur
tingi, antra — neskaitė sau 
už garbę, jei jo vaikas nepri
žadėjo eiti į kunigus. Tas tai 
yra didžiausia kliūtis ir dabar
tiniame laike.

Vienok laikui bėgant puola 
į galvą mųsų ateitis. Kaip 
jauna gentkartė turi Imti išau
klėta ir kaip ta jauna gentkar
tė turi žiūrėti į lietuviškus 
prietikius iš tautiškos pusės. 
Jau dabar turime gana pavyz
džių Junk. Valst., kad tėvai 
dar nesupranta angliškos kal
bos, o jau jų vaikai nebemoka 
lietuviškai. Juo toliau lauk
sime, juo dauginus panašių pa
vyzdžių turėsime. Dėlto ir 
klausimas kįla kaslink lietu
viškos mokyklos.

Sunku mums yra lietuvišką 
mokyklą dabartiniame laike 
įkurti, nevien dėlto, kad iš vi
sų pusių medžiagos trūksta, 
bet ir pati visuomenė nemato 
dar vertės lietuviškos mokyk
los. Nes, girdi, turime pui
kias angliškas mokyklas. Bet 
pakol kas, štai vidurinėje 
Junk. Valst. dalyje digsta 
spindulys lietuviškos mokyk
los. Auga lietuvių būrelis, 
mylintis savo tautišką kalbą. 
Nežiūrint į aplinkybes ir to
lumą, važiuoja iš visų pusių 
Junkt. Valstybių, renkasi į 
vieną būrelį, tarsi, bitės į avi
lį. Dėl ko? Dėl to, kad toji 
mokykla yra vienintelė Junkt. 
Valst., kur lietuviai gauna lie- 
tuviškoje dvasioje mokytis. 
Čia yra įvestos reguliariškos 
klases lietuviško kalbamoks
lio ir santaikos, ir taipgi gali
ma susipažinti su Lietuvos is
torija bei literatūra, nors pa
starųjų mokinimui nėra regu
liariškos klasos. Palaikimui 
tų klasų, žinoma, priguli nuo 
norinčių mokytis lietuviškai. 
Kaip greit atsiranda atsakan
tis būrelis mokinių kokios nors 
klasos, taip greit tokia klasa 
tampa suorganizuota ir pada
ryta reguliariška klasa. Dėlto 
tikimės, jog laikui bėgant, pa
sididinus lietuviškam -būreliui 
norinčių mokytis lietuviškai, 
čia lietuviškos klasos sustip
rės; bus galima palaikyti ne
tik gramatikos klasos, bet į- 
steigti reguliariškas klasas is
torijos ir literatūros. Taigi, 
jauni vaikinai ir merginos, 
naudokimės iš tos progos atsi
kvėpimu lietuviškoje dvasioje, 
padidinkime tą naują lietuviš
ką kolioniją Valparaiso uni
versiteto.

Į mokyklą gal pastoti kiek
vienas mokantis lietuviškai 
skaityti ir rašyti šiek tiek; me
tai yra neapribuoti, tai yra — 
galima pastoti bent kokio se
numo. Išlaidos per metus už 
viską toje mokykloje išeina 
maždaug į du šimtu dolerių, 
arba į keturis dolerius per sa
vaitę. Mokytis galima: į dak
tarus, advokatus, mokytojus; 
prekystės, tepliorystės, muzi
kos, svetimų kalbų ir tt. Kiek
vienas gali atvažiuoti ir pasi
rinkti mokslo šaką, kokia ge
riau jam patinka. Galima 
atvažiuoti ir visai nemokant 
angliškos kalbos, nes svetim
taučiams yra specijališki mo
kytojai, kurių užduotimi yra 
kogreičiausia išmokyti savo 
mokintinius angliškos kalbos. 
Nei vienas pastojusių mokyk
lon nesiskundė kad jam nepa
tiktų. Kiekvienas ir kiekvie
na naujai atvykusių ras šir
dingą priėmimą ir pagalbą nuo 
savo tautiečių-lietuvių. Kas 
norėtų apsipažinti dar arčiaus 
su mokykla, teatsišaukia že
minus padėtu antrašu, o męs
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ci ją. Pakol laivynas atsieks

pas
Su 

bu-

gQ-
Kas norėtų gauti atsakymą, 

tegul kreipiasi uždedamas ant 
kori verto šitą antrašą;

The Lithuanian Students, 
Stiles Hall, 7.

Valparaiso, Ind.
Norintiems atvažiuoti į šitą 

mokyklą, patogiausias laikas 
yra pradžioje termino. Tai
gi katrie uorės atvažiuoti, teik
sis patėmyti laiką. Sis termi
nas baigiasi Vasario 14-to, o 
antras prasidės Vasario 18-tą 
šių metų.

Valparaisėtis.

Korespondencijos.

-i- 
fojamas ilgas rankų plojimas. 
\ Po viskam buvo rinkta au
kos naudai mųsų broliams, ko- 
'vojančiams už laisvę ir su
rinkta 21 dol. ir 15 c. (o kam 
pasiųsti tie pinigai? Red.). Su 
tuom viskas ir užsibaigė.

Apie parapijos reikalus tuo- 
?arpu tik tiek paminėsiu, kad 
neturint mums savo klebono, 
Luvo atvažiavęs kun. M. Juo
dysiąs, kuris išbuvęs vieną 
mėnesį ir 8 dienas, vėl vieti
nius lietuvius paliko. Jam pa
sitraukiant (tas buvo 25 d. 
Lapkr. 1907 m.) parapija už
mokėjo visą algą. Kun. M. 
Juodyšius per visą tą laiką čia 
bebūdamas rinko vietinės baž
nyčios naudai aukas ir, girdi
ma, surinkęs į 100 dol., bet su-

silankytų tankiau apšviesta
ui lietuviai ir parenktų susi San Frisco, mobilizacija bus 
rinkimus. Gal ir .butų galima 
tuo budu nors jų dalį iš tam
sybės miego sužadinti.

Lietuvos Paukštis.

užbaigta. Iš visų pusių bus 
sutraukta karumenė į Seattle 
ir Presidio.

Japonai kalti.
San Francisco, Cal. An

dai naktį trečiu sykiu nežino
mi plėšikai bandė įsilaužti į 
kompanijų “K” ir “N” kasa- 
rus valstybės milicijos penkto 
pulko. Mat kertiniame kašarų 
bute Kalifornijos pussalio at
skambi planai visų fortifika
cijų. Taigi dabar pasakojama, 
kad tai japonukų darbas. Ap
linkui kašarus padidinta sar-

1Š AMERIKOS.

Žinios iš sostapilčs.
Washington, D. C. Phil i- 

pinų salų karumenės komen
dantas, generolas - majoras 
Wood paskyrtas rytinių Ame
rikos pakraščių komendantu, 
o generolas Fred Grant pas
kyrtas ažerų apskričio virši
ninku. Jo sostainė bus m. 
Chicago.

Prezidentas Roosevelt kon
gresui persiuntė karo ministe- 
rio Tafto apskaitą su savo pa- 
tėmijimais apie padėjimą ant 
Philipinų salų. Taft savo ap
skaitoje sako, jog philipinie- 
čiai jau dalimi nusimalšinę, į 
Amerikos kareivius jau nede
ga su jokia neapykanta, o pre
zidentas priduria, kad tie gy
ventojai da gana daug turi pa
dėti savo triūso ir darbštumo, 
kol mokės savaimi susivaldyti. 
Philipinų salų palaikymui, A- 
merikos valdžia į metus išlei
džianti ne daugiau 5 milijonų 
dol. Priegtani Taft reikalau
ja, kad nuo nekuriu prekių, 
gabenamų iš Philipinų į Ame
riką, butų panaikintas mui
tas.

Agitacija už Tafto kandida
tūrą į prezidentus eina gana 
gerais keliais pirmyn.

Aukščiausias federal iškas 
teismas pripažino priešingus 
konstitucijai įstatus, užgirtus 
1898 m., kuriais užginama O 
gelžkelių kompanijoms praša
linti nuo darbo unijos darbi
ninkus.

Senatas andai pradėjo per
žiūrinėti federališkos konstitu
cijos revizijos projektą.

Kubos gubernatorius Ma- 
goon parkeliauja į Ameriką. 
Kas jo vietą užims da nežinia, 
bet jisai pats paliks karo mi- 
nisteriu, į pasitraukiančio Taf
to vietą.

Prezidentas kongresui per
siuntė savo naujus padavadiji- 
nius, kuriuose reikalaujama 
apart kitko ir darbininkų per 
darbdavius apsaugojimo. Tu
ri but sustatyti nauji įstatai, 
kad už darbininkų sužeidimus 
d a r b d a v i a i a t s a k y t ų.

Baisus dalykai.
Pontiac, III. Vietinėj vai

kų kalinių pataisymo mokyk
loj susekta valdininkų žiauri 
su vaikais pasielgimai ir iš
naudojimai. Tame dalyke ti
rinėjimai prasidėję. Vai
kai žvėriškai plakami, kan
kinami, badu marinami, 
verdančiu vandeniu šutinami 
ir galutinai apvagiami. Įstai
gos daktaras Hardt labiausia 
juos skriaudė. Visus tų valdi- 
ninkų-žvėrių biaurus darbus 
apsakė iš įstaigos pabėgęs vai
kas. Už tokius darbus valdi
ninkai verti kartuvių. Ištiri- 
nėjimui legislatura paskyrė 
komisiją.

Netikri pinigėli.
Cleveland, Omo. Čia kai- 

kur nutėmijami netikri sidab
riniai doleriai, turintieji 1901 
ir 1904 m. Jie taip sumaniai 
padirbti, kad labai sunku at
skirti nuo tikrųjų1 Tik tame 
gali būti skirtumas, kad para
šas “In God we trust” truputį 
neaiškus.

Paukštis-išgelbėtojas.
New York, N.Y. Papūga 

išgelbėjo gyvybę našlei Carrie 
Dierck, bet pati liepsnose žu
vo. Vidunaktyj minėtas pau
kštis pradėjo baisiai klykti 
dega! dega! — Našlė išbudo 

, iš miego ir vostik spėjo iššok
ti per langą, nes gaisras jau 
buvo apėmęs visus kambarius. 
Uždarytos klėtkoj papūgos 
nespėta išgelbėti.

Mobilizacija.
Omaha, Nebr. Galutinai 

išsiaiškino tik dabar, kad kuo- 
met admirolas Evans su savo 
laivynu skubinasi į San Fran- 

i cisco, Vašingtono kar^kasis 
, departamentas rengiasi pak

raščiuose Ramaus vandenyno 
padaryti karumenės mobiliza-

dėsime tverti tautiškas orga
nizacijas, šelpsime kovojančius 
už laisvę ir žodžiu — visi iš
vien ant tautiškos dirvos dirb
sime.

Neskaitančių laikraščių 
mus randasi daugybė, 
tokiu žmogumi paprastai
va labai sunku susikalbėti. Jie 
neturi jokio supratimo apie 
lietuvių organizacijas Yra 
faktai, kad tie žmonės S.L.A. 
vadina anarchistų arba šliup- 
tarnių organizacija. Vieni juo
kai. Mirksta senovės fanatiz
me ir viskas. Tokiems tat jau 
reikėtų truputį apsitašyti, nes 
gaila ir graudu į juos žiūrėti. 
Tokiems patarčiau skaityti 
laikraščius ir lankytis vakari
nėj mokykloj.

Bėda mums nesuprantan
tiems savo locno vargo, kurį 
vos tegalime jau pavilkti. Kas 
yra tas do vargas, kitus kartus 
parašysiu.

J. Tprutprunkevičius.
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oAteivių akių liga.

New York, N. Y. Pereituo
se metuose iš Junktinių Vals
tybių uostų atgal į Europą de
portuota 13.000 emigrantų, 
kurių tarpe buvo su akių liga, 
vadinama trachoma net 3.822. 
oitos akių ligos amerikoniš
ki daktarai labai daboja, nes 
tai liga užkrečiama.

Patraukti atsakomybėn.
Boyertown, Pa. Reikale 

gaisro teatre “Rhoades Opera 
House”, kur žuvo lG9asmenįs, 
tirinėjimai užsibaigė ir liko ap
kaltintas valstybės namų sta
tymo inspektoriaus padėjėjas 
Betchtel ir ponia Monroe, ku
ri sutaisė perstatymą. Abudu 
atiduotu teisman.

Automobilistas nubaustas.
Newark, N. J. D r. Walter 

II. Morris, jaunas dentistas, 
kuris prieš kelis mėnesius au- 
tomobiliumi bevažiuodamas 
užmušė nekokį Marcus Jacob- 
są, teisme pasmerktas ant de
vyniolikos mėnesių kalėjimo. 
Turbut tasai vyrukas ne mili
jonierius, nes milijonieriai to
kiuose dalykuose turi privili- 
legijas.

tat neduodama

nuo

Vituriukas.

Patarčiau 
draugams į vietą 
gėrimėlio už tuos 
parsisiųzdinti sau 
kaip tai: “Lietu-

Kataliką”, “Kovą”, 
” ir kitus, ko-

Donora, Pa.
Pasibaigus seniems, prasidėjo 

Naujieji Metai. Ir tartum da
bar viskas verčiasi aut kito šo
no, taip kaip darosi ukinin- 
kystėje, kuomet senas tėvas 
paveda ūkę savo mylimam sū
nui, o šitas pradeda visur į- 
vikdinti savo naują tvarką. 
Taigi ir dabar užstojus Nau
jiems Metams, žmonelės kru 
ta, dirba, kaipi skruzdės pa
vasarį perdirbdamos savo 
kupstus, nes jau tie esti perse- 
nę.

Tačiaus mums su Naujais 
Metais ne viską galima atnau
jinti, apie ką paskui pasaky
siu.

Po Naujųjų Metų draugijos 
renka sau naujus komitetus, 
viršininkus, vertelgos triūsia 
aplink savo verteigystes, per
ka “laisuius” ir 1.1. Žodžiu sa
kant visi išnaujo pradeda dar
buotis ir su naujomis spėko
mis.

Vietinė šv. Vincento drau
gija jau gerokai susistiprinusi, 
sąnarių turi suvirs 50, kurie 
savo draugijos gana tvirtai 
laikosi. Sausio 5 d. šitos drau
gijos atsibuvo susirinkimas, 
kuriame išrinkta šitiems me
tams nauji viršininkai arba 
komitetas. Komitetai! įėjo šie 
asmenįs: P. Masaitis preziden
tas, J. Žemaitis vice-preziden
tas, M. Žukas sekretorius, V. 
Jakubauskas kasierius. Išdo 
globėjai: Geštautas ii Kama
rauskas. Ligonių lankytojai: 
A. Andrulis ir Geležauskas. 
Maršalkos: J. Petrokas ir W. 
Bagočius.

Vietinis Lietuvių Ukėsų 
K Ii ubas taipgi gerai laikosi. 
Sausio 12 d. Kliubo sąnarių 
atsibuvo susirinkimas ir šitiems 
metams išrinkta administraci
ja šių asmenų: R. Lekavičia 
prez., S. Misenkevičia vice- 
prez., J. Kupštas sekretorius, 
A. Šeputis sekr. pag. J. Kli- 
mavičia kasierius. Išdo globė
jais: B. Klimaviče, J. Kašiu- 
■lionis, J. Kiveris ir K. Alek
soms, o J. Petrokas — sergan
čių aplanky tojumi. Šitame su
sirinkime taipgi nutarta kož 
nam sąnariui ligoje duoti pa
šalpą iš Kliubo išdo, 5 dol. į 
savaitę. Tai labai pagirtinas 
darbas.

Sausio 19 dieną tasai pat 
Kliubas buvo parengęs pra
kalbas su deklamacijomis. Iš
rinktasis tam tikslui komitetas 
partraukė kelis kalbėtojus. 
Jais buvo: F. J. Bagočius, L. 
Verbliugevičius, D. Lekavičia 
ir mergina Marė Olyta. Pir
mutinis kalbėtojas visuomenei 
papasakojo apie dabartinį ne
lemtą darbininkų padėjimą; 
antrasis — pasakojo apie Ru
sijos kareivius ir jų ištikimy
bę batiuškai-carui. D. Leka
vičia kalbėjo apie politiką ir 
apie balsavimą per viršininkų 
rinkimus. Marė Olyta — apie 
moterų reikalus ir lietuvių 
tautišką nerangumą bei apsi
leidimą. Deklamavo Cirvins- 
kutis, Čirvinskiute, Lenkaičiu- 
kė ir D. Lekavičia.

Prakalbos su deklamacijo
mis nusisekė gerai. Žinoma, 
vieniems patiko, kitiems ne- 
perdaug, tačiaus rankų ploji
mai buvo gausus. Visuomenės 
buvo susirinkus į 100 asmenų. 
Moterims labiausia patiko M. 
Olytos kalba, apie moterų rei
kalus ir vargus. Gal kurioms 
ir čia keli žodžiai nepatiko, 
bet vienok tankiai buvo kar-

girdima, net atiduoti neketina. 
Girdėjau, kad šiame laike kun. 
Juodyšius Šenadorio lietuvių 
parapijoj kamendoriaująs.

Su Naujaisiais Metais ne 
viskas ant šio balto svieto per
simainė. Bedarbė kaip buvus, 
taip ir yra. Plieno dirbtuvė 
jau aštunta savaitė nedirba, o 
kada tenai prasidės darbas, 
kibą žino tik vieni kapitalis
tai.

Žmonių be darbo pilnos 
gatvės.

Vielų dirbtuvė tuotarpu dir
ba gerai, bet jon visi darbinin
kai negali sutilpti. Pas dirb
tuvės vartus kasdieną būriai 
sustojusių bedarbių laukia, 
bet iš burių gauna darba 2 ar
ba keli žmonės, tai ir viskas.

Daugybė mųsų brolių ran
dasi naujai atvykusių iš Lie
tuvos, bet tiems da sunkiau 
bus gauti bent kokį darbą.

Naujienos labai nesmagios.
Oras pas mus labai dailus, 

sniego nėra, šilta kaip pava
sarį, tik medeliai nežaliuoja ir 
paukšteliai nečiulba. Girdima 
visur vientik darbininkų aima
navimai: ar greit pradės dirbt, 
ar tuojaus, kuomet ir 1.1.

Pribuvęs iš Lietuvos.

VelioniesM. Miškuno, kurį 
Lukoševičius nušovė, laidotu
vės atsibuvo ‘23 d. Gruodžio 
1907 m. labai iškilmingai. 
Posmertinės iš draugijų ir iš 
skrybėlių dirbėjų unijos gauta 
į 800 dol. Velionis paliko savo 
locną namą vertės 4.500 dol. 
Kaip bus su pasilikusiu turtu, 
negalima žinoti, kadangi jo 
tik vienas brolis randasi Ame
rikoje. Tuotarpu Lietuvoje 
yra da vienas brolis ir trįs se
sers. Teisme
nieko vienam, esančiam Ame
rikoje, broliui. Laukiama at
sakymo iš Lietuvos tame daly-
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r’ ) Steger, Ills.
29-mis myliomis atstu 

miesto Cikago, į pietų 
Illinois valstybėje, tęsiasi il
gos tankios, girios, kuriose 
randasi gražus miestelis vardu 
Steger. Čia oras tikrai Lietu- 
vos, visur aplinkui gražybės. 
Čia lietuviai pradėjo apsigy
venti da prieš 9 metus, bet iki 
šių dienų apie lietuvius nebu
vo girdima nieko gero. Čia 
lietuviai kaipo po kokia už
danga tūnojo, miegojo, nesuti
kime gyveno ir apie tautiškus 
reikalus jiems nei į galvą jo
kia mintis neužklydo. No- 
rints-gi da ir dabar tarp vieti
nių lietuvių viešpatauja men
ka vienybė, tai vienok šviesos 
spinduliai jau truputį prade
da apsireikšti. Pereituose me
tuose Gruody j vietiniai lietu
viai sutvėrė S.L.A. kuopą, o 19 
d. Sausio šių metų keli drau
gai susitarę įkūrė vakarinę 
mokyklą. Mokytojumi paliko 
p. Jonas Neimons. Draugai 
noriai mokyklą pradės lanky
ti, o tuokart gal kožnas pri
pras prie laikraščių ir knygų 
skaitymo.

Butų labai malonu išgirsti, 
kad lietuviai rečiau lankytų, 
arba ir visai lenktųsi J. Dž. 
aludės ir tenai nekazyriuotų. 
Kazyriavimas mųsų brolius la
bai skaudžiai skriaudžia netik 
materijališkai, bet dėlei kazy- 
riavimo tankiausia geinsta 
vaidai, nesutikimai, o kaikada 
net imtynės. Ar tai dailu lie
tuviams tokius niekniekius 
dirbti? Todėl butų labai link
sma ir gera, kad lietuviai pa
našių vietų saugotusi ir veltu 
pinigų nemėtytų, 
maloniems 
ten kokio 
centelius 
laikraščius, 
vą”,
“Vien. Lietuvn.
kius katias myli ir kokie kat
riems patinka, tat tuokart ma
tysime ir suprasime, kokią 
mums dvasišką naudą atneša 
laikraščių skaitymas. Laikraš
čius skaitydami, turėsime savo 
omenyse ir savo mylimos tė
vynės bei tautos likimą, pra-

Žmogžudis Lukoševičius 
buna kalėjime ir bus iki teis
mui. Bet ką su juom padarys, 
nežinia, nes yra per jaunas, 
tiktai 17 metų.

Vietiniai lietuviai užsimanė 
sutverti naują lietuvių drau
giją vardu “Žiburys”. Tos 
draugijos įkūnijimo pradžiai 
rengiamas 25 d. Sausio teatras. 
Bus atlošta “Pagirėlių gobtu- 
vės”. Draugijon priimami visi 
lietuviai. Įsirašymas tiktai 50 
c., o mėnesinė mokestis — 10c.

Draugijos “Ziljurio” tikslas 
— platinti tarp lietuvių ap
švietimą. Net patsai klebonas 
andai iš sakyklos ragino lietu
vius, kad nemokantieji skaity
ti ir rašyti privalo vakarais 
Susirinkti šv. Jurgio draugijos 
svetainėn, kur bus pamokina
mi. Pirmą vakarą da kelioli
ka lietuvių susirinku, bet ant
rą— atėjo vostik keli. Tur
but neatėjusieji per vieną va
karą išmoko rašyti, ar gal tu
rėjo kitokiais priežastis. O 
merginos .mokinasi ir jau ne 
menkai pramokę.

Vietiniai lietuviai jaunikai
čiai, o ir vedusieji, labai myli 
lankyti saliunus ir tenai mo 
kinasi “boles” mušti, kazyro- 
mis lošti ir kauliukus puikiai 
berti. Tai visas jų užsiėmimas. 
Žinoma, panašiai mokinantis 
reikalinga dėl drąsos ir išhipti 
ir nekurįe tol lupa, kol visai 
nusilasa.

Taip elgiantis, blogais ke
liais męs žengiame, nes toli- 
narnės vis labiau nuo šviesos 
ir brendame vis giliau į dumb
lus. Ar negalime męs parsi
siųsdinti laikraščių ir knygų?! 
Tik skaityme, sakau, galima 
atrasti tikrą sau laimę ir išga
nymą !

DeKalb, Ill.
Vielų dirbtuvėje darbai ei

na gerai, bet iš kitur atvyku
sioms sunku gauti darbą.

Lietuviai apšvietime labai 
žemai nupuolę. Lietuvių drau
gijų randasi tik viena, bet ir 
tos sąnariai savo tarpe nesu
tinka.

Laikraščius mažai kas te
skaito. Daugiausia liuesą lai
ką praleidžia saliunuose ir 
svetimtaučius šeria. Jaigu lie
tuvis įsikuria sau kokį biznį, 
tai tuojaus visi nuo tokio nu
sikreipia, išjuokia, arba perse
kioja. Tačiaus laikosi vienas 
lietuviškas galiūnas ir viena 
mėsos pardavykla.

Butų gera, kad į čionai at-

Darbas ir kapitalas.
* Indianopolis, Imi. ”U 

ted Mine Wrokers of Ameri
ca“ konvencijoje buvo įnešta 
paaukoti pasitraukiančiam 
prezidentui Mitchell geroką 
sumą pinigų, kad tuomi užtik
rinti jam atsakantį visados už
laikymą, bet Mitchell atsisakė 
nuo visokių aukų ir nuo orga
nizacijos nieko nepriima, apart 
čekio, apie ką jau buvo rašy
ta, ant 2.700 dol. Brt ir ši
tuos pinigus atidavė pačiai sa
vo vaikų auklėjimui.

Buffalo, N. Y. W. Se
neca į 50 išalkusių darbinin
kų, daugiausia svetimžemių, 
apspito andai miesto labdary
stės komiteto biurą ir parei
kalavo duonos. Keturi jų bu
vo taip išalkę, kad reikėjo nu
gabenti į ligonini tį. W. Se
neca randasi be darbo į 3.000 
darbininkų, todėl baduolių 
atsiras daugiau. Tai kokia 
Amerikoje tvarka. Milijonai, 
mėtomi veltu išplaukusiam 
nebreikalingai laivynui, mili
jonai gabenami į Europą, o čia 
tūkstančiai dardininkų bado
mi miršta. Iš vargo užgema 
ir visokios piktadarybės. Tai 
vis “geroji” ir “teisingoji” 
valdžia taip darbininkais ru-. 
pinasi. Valdininkai sotus ir 
apsidengę, todėl jiems pilvų 
neskauda. Tegul badauja, 
bus paskui kapitalistams gal 
paklusnesni. Tačiaus taip 
manant valdininkai labai daug 
gali apsirikti. Alkanų minios 
gali pareikalauti duonos ir pi
nigų.

•jį Detroit, Mich. Į 2.000 
neturinčių darbo darbininkų 
andai priešai miesto rotužę pa
darė demonstraciją ir majoras 
Thompson prisižadėjo kaip 
norint visiems darbą sujieško- 
ti. Visuose mieštuose darbi
ninkai skundžiasi ir jų skun
dus majorai priima, tik viena
me mieste Chicago policija pa
klusni biurokratams — kapi
talistams. Išalkusius darbi
ninkus su lazdomis daužo.

•If Kansas City, Kaus. čia 
Nelsono Morriso gyvulių sker
dyklose andai užgimė gaisras 
ir padarė nuostolių ant pusės 
milijono dol. Dabar daug 
darbininkų neteko darbo.

Reading, W. Va. Dirb
tuvėj “Reading Hardware 
Co.” pradėta dirbti į savaitę 
50 valandų vietoj 39. Tenai 
dirba į 1.000 darbininkų.

South Chicago, Ill. Vie
tinėse dirbtuvėse “Illinois Ste
el Co.” pereitame panedėlyj 
du malunu atdaryta vėl ir į l- 
500 darbininkų gavo užsiė
mimus.



Vėjinis Malūnas
Du-

Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo.

(Tąsa).

Juokodamas išėjo ir paskui save už
darė sunkias geležines duris. Kaliniai ma
nė, jog naujame savo sandrauge susilaukę 
lygaus sau žmogaus, tat kožnas jų pradėjo 
girtis su savo piktadariškais darbais. Arti 
jo tat stovintis kalinįs tuojaus atsiliepė:

— Mano bičiuoli, sveikinu tave toj 
puikioj svetainėj, kur atradai taip gražią 
sueigą. Kad žinotum, su kuom turi reika
lą, apsakysiu tau, kodėl męs tą požeminį 
kambarį užsitarnavome. Aš esu vienas tų 
nekaltų vaikelių, kūrins dėl menkniekių 
uždaro. Man buvo didi stoka pinigų, o ba
dą kenčiau pašėlusiai. Vieną kart Sabinų 
kalnuose sutikau žmogų, turintį daug auk
so su savimi. Auksą atėmiau, bet kuomet 
tasai prišinosi, apdaužiau.

Antrasis nusijuokęs tarė:
— Gėda dėl tokio menkniekio da ka- 

lėjiman papulti ? Aš taipgi, pagal mano 
nuomonę, esu nekaltu avinėliu, bet jau 
truputį daugiau nuveikęs už savo draugą. 
Mano reikalas taipgi buvo pinigiškas; vie
ną kartą įsilaužiau namuosna, užmušiau 
namų savininką ir jo pačią ir visus namus 
apiplėšiau. Bet kol savo tuos turtus spė
jau paslėpti, likau paimtas ir į čionai at
gabentas.

Dabar gyrėsi trečiasis:
— Aš dėl išdykumo padegiau namus, 

kuriuose buvo tik vieni vaikai. Jie bandė 
iš liepsnų išbėgti, bet aš juos po vieną į- 
mezdavau ugnin ir džiaugiaus tuo keistu 
reginiu. Vaikai išpradžių klyko, bet trum
pame laike juos ugnis su durnais numalšė 
ir jie iškepė.

Ketvirtasis kalinys išgirdęs tokį pa
sakojimą tik nusijuokė.

— Vienui vienatinius namus — tarė — 
tai niekai. Aš sudeginau visą kaimą. Šim
tas namų sudegė ir penkiosdešimt žmonių 
pražuvo.

Penktasis nieko nenorėjo pasakoti. 
. Bet kuomet jį kiti spyrė, jis tuojaus pra
bilo:

— Aš užmušiau savo tėvą ir motiną. 
Girkitės kaip norite ir mokate su savo 
darbais, bet mano pasielgimas buvo pik
tas. Ir jaigu už tą busiu nukirstas arba 
pakartas— bausmė man bus atsakanti.

Dar ir kiti kaliniai su savo darbais 
gyrėsi, bet galutinai atsiėjo ir Klemensui 
savo kaltę išpažinti.

— Ką tu padarei? — paklausė.
Kasėjas išgirdęs tai susipurtė, bet 

tuojaus atsakė.
— Aš nieko nepadariau.

• — Tat esi visai nekaltas — juokėsi 
iš jo — bet už ką ton tamsion skylėn tave 
įtrėmė ?

— Už tą, kad esu krikščionimi.
Išgirdę tuos žodžius, visi pradėjo 

prunkšti, spiaudyti, o vienas jų atsiliepė:
— Tokiu budu esi už mus visus ar

šiausias !
— Be abejonės esu dideliu nusidėjė

liu — tarė Klemensas — bet ne už savo 
nusidėjimus patekau kalėjiman, tiktai dė
lei savo tikybos.

— Na, na, tavo tikyba užsitarnauja 
mirties bausmę ir viskas! — sušuko vienas

— Žinoma ne. Neronas turės but de
gintas ir gnaibytas, nes kitaip nebūtų tei
singu teisėju.

— Užtiesą! Taip ir stosis. Kožnas 
pagal savo darbus amžinastyj aplankys 
prigulinčią užmokesnį. Tai tikra teisybė.

— Pagal savo darbus! Tatai tokiame 
atvejuje mums visiems tenai bus bloga! 
Ypač-gi man užvislabiaus. Nes Neronas 
nužudė tik vieną savo motiną; aš-gi tėvą 
ir motiną.

— Linksminkis, kad da esi nemiręs. 
Nes kol gyveni, gali gailėtis ir metavoti!

— O kas tam gelbės ? Juk mano gim
dytojai neatgįs.

— Nei vieno nusidėjimo negalime 
naikinti, nes Dievas į kožną žmogaus šir
dies paslaptį žiuri ir visus nusidėjimus 
mato. Jaigu žmogus už savo nusidėjimus 
tikrai gailisi ir metavoja, tuokart jam at
leidžia, kad ir visusunkiausius nusidėji
mus. Išganytojas mirštančiam ant kry
žiaus piktadariui atleido nusidėjimus.

Didesnė kalinių dalis pradėjo bodėtis 
taja pasaka ir kai kurie netrukus užmigo. 
Taippat ir tėvažudis nusimalšino. Tačiaus 
jisai nemiegojo, jisai nuolatos mąstė.

— Ar ištikro tas butų-gi galimu, i- 
dant Dievas ir man mano kaltę atleistų ? 
— paklausė staiga.

— Apie tą pasakiau tau, tik reikia 
tikrojo gailesčio.

— Ir jaigu gailėsiuos, tat be abejo
nės apturėsiu atleidimą?

— Ne, da ir metavonė reikalinga, 
mano bičiuoli.

— Kokia-gi metavonė gali būti di
desnė už mirtį. Už savo tą nusidėjimą no
rėčiau net dešimt mirčių pakelti, gal man 
tuokart butų maloniau. Duok man dabar 
ramybę gilesniam to visko apmąstymui, o 
rytoj pasakyk man daugiau. Mano galvoj 
kadangi visokios mintįs su sukruvintų 
gimdytojų paveikslais nuolatos tik ir su-

Susivienijimo L. R. K. A. 
Protestas prieš Len

kų Politiką.

Berlyne iškilmingai ap 
vaikščiota ciesoriaus Viliaus 
49 metinė varduvių diena. De
monstracijų jokių nebuvo, nes 
socijalistai nedrįso ir priegtam 
per dieną smarkus lietus lijo. 
Ir kam reikalinga toji šventė?

. šventvagišku pasikėsinimu. 
Rinkimuose į Durną lenkai 
Suvalkų gubernijoje agitavo 
kuosmarkiausiai, kad savo en- 
dekus lenkus pervaryti, ir net 
drįso nuo lietuvių reikalauti 
prižadėjimo niekad neskirti 
Suv. gub. nuo Lenkijos. Taip
gi ir kultūriškose jų įstaigose, 
kaip Macierz Polska ir tt., jie 
visaip stengėsi boikotuoti lie
tuvišką kalbą Lietuvoje, Su
valkų gubernijoje. Net la
biausia atšalusius lietuvius, 
kurie norėjo rašytis prie “Ma
cierz Polska”, su išlyga, kad 
ta prižadės lietuvių kalbą to
leruoti savo mokyklose, jie at- 
grąsino, taip užsidegę šovinis
tai jie yra, kad net savo ma- 
chiavelišką diplomatiją pamir
šo šiame atvejyje. Vos 
jus Oktoberio manifestui 
lenkai, nutarę Varšuvos 
harmonijos salėje jieškoti 
tonomijos, 
padarė — jieškoti 
šių” Lietuvoje.
vergai, o jau kitus nori smaug
ti.

Savo įnešimuose reikalam 
darni autonomijos, lenkai nie
kad nei žodelio neištarė apie 
Lietuvos autonomiją, net pa
čios Lietuvos vardo neminėjo, 
vien “liūdnose liteivską” pa
minėdami. Žodžiu, ie.ikai lie
tuvius ir šitame XX šimtme
tyje už padargas, ne žmones, 
norėtų laikyti.

Kad patys lietuviai autono
mijos reikalavo, lermas kilda
vo lenkų abaze, buk jiems ap . 
sunkina Lenkijos autonomiją. 
Savo tą nedemokratišką ir ne
krikščionišką politiką lenkai 
net į šventj nes įvarė. Vilniu
je ir Kaune ir kitur Suvalkų 
gubernijoje, visur lenkai po
nai nenori daleisti įvedimo 
žmonėms suprantamų pamal
dų. Ne dūšių išganymo dėlei 
vien dėl Lenkijos politikos jie 
net maištus sukeldinėjo, net 
su pagelba pačių maskoliškų 
kareivių, idant parodyti svie
tui, buk Lietuvoje Lenkija e- 
šauti. Lietuvius kunigus kan
didatus į vyskupus jie visaip 
steigėsi apšmeižti per fas ir 
nefas.

teatre Powers užpirko ant mi
nėto vakaro 200 krėsių ir pas 
kui tiek pat būdingųjų pava 
dino. Teatran susirinko “sve 
čiai” su nudriskusiais rubais, 
bet visi ramiai užsilaikė. Pc 
teatrui Reitman visiems nupir
ko aplinkinėse valgyklose 
vakarienę. Ir čia dr. Reitma- 
no miesto policijos viršininkas 
neužmiršo. Teatran atsiuntė 
kelis pilvočius policijantus. 
Mat viršininkui rupi “tvarka”.

— Blaivybės “apaštalai” su 
saliuninkais nieko negali nu
veikti, kad nedėldieniais saliu- 
nus uždarytų. Visus suareš
tuotuosius “grand jury” ištei
sina ir viskas. Dabar jie su
manė naują būdą prieš saliu- 
nus. Nusamdė 12 automobi
lių, kuriais važinėja ir pas pi
liečius renka parašus ant tam 
tikros peticijos. Mat jie nori, 
kad saliunų uždarymo klausi
mas butų piliečiais per busi
mus rinkimus sykiu balsuo
jamas, o kad tam balsavimui 
gauti balotą, reikia surinkti 
85.000 piliečių parašų. Taig 
jie dabar ir renka, o paskui 
bus visuotinas tame dalyke 
balsavimas. Iš antrosios pusės 
bet-gi ir saliuninkai nesnau
džia. Jie su visomis spėkomis 
kovoja ir kova kaskartas eina 
vis aštryn.

— Mieste šiam s laike atsi
randa į 75.000 bedarbių tėvų, 
kurių šeimynos (į 150.000 asm., 
pačių ir vaikų) neturi užlaiky
mo, todėl mieste turtingesni 
piliečiai įkūrė komitetą vardu 
“Business Men’s Relief Com
mittee”, kuris surinksęs 100.- 
000 dol. kapitalą ir bedarbius 
žmones gelbėsęs. Komitetas 
susideda iš 250 asm., kurie da
bar tam tikslui renka visokias 
aukas.

— Departamentinės krau
tuvės “The Hub” savininkas, 
Lytton, bedarbiams paaukojo 
500 tonų anglies, kuris bus 
padalytas po pusei tono suvar
gusioms nuo bedarbės šeimy
noms.

— Andai mieste tarp gat
vių Wabash, Michigan, Mon
roe ir Madison sudegė čielas 
blokas departamentinių san
krovų. Gaisras buvo labai di
delis. Nuostoliai apskaitomi į 
1.600.000 dol.

Pabaiga.
Kon. Fulmonas, l os 

mos atstovas iš Kališo ir Chri- 
stowskis, advokatas — tik
ros demokratijos skelbėjas, iš 
Lomžos buvo pavadinti soči- 
jalstais — už savo demokrati
ją ir boikotuojami Lenkų Ra 
to. Endekai ir pirmoje Du
rnoje žemės klausimą nenorėjo 
Durnoje išrišti, bet pas save, 
įgavus autonomiją, kada, žino
ma, dvarponiai turi pirmutinį 
ir paskutinį žodį, viską kon
troliuoja. (Lenkiško “chlo- 
po” žodis lenkų visuomenės o- 
pinijoje dar ir dabar zero). — 
Kad dvarponiai nemoka žemes 
naudoti ir tas parodo, kad jų 
žemės duoda tik 3 nuošimčius 
(žiur. atskaitą jų ūkiškų drau
gijų) — mažiau nei bankan į 
dėtas kapitalas, atnešąs4 nuo
šimčius. Taigi nors dvarpo
niai giriasi savo ūke, peik
dami liaudies “chlopų” 
tamsų ūkininkavimą, statistika 
priešingai liudija. Lenkų po
nai bijosi žemės klausimo iš
rišimą pavesti liaudžiai, grą- 
siūdami bankrotu. Dėlto ir 
kurstė žmones, kad peticijas 
siųstų Durnai, žemės klausi
mą ne Durnoje, bet autonomiš
koje Lenkijoje išrišti.

Kaipo turtingesni už liaudį, 
jie susiorganizavo, net ir Lie
tuvos dvarponius patraukė. 
Su kadetų, tikrų demokratų, 
partija, lenkai nesibendravo ir 
neprisidėjo prie gvildenimo 
ekonomiškų imperijos reikalų, 
vien laviruodami, savo tautiš
kai politiškus ir kliasinius (a- 
ristokratijos) reikalus gynė.

Skaudžiausiai užgavo tas 
lenkų (politiško) rato veikimas 
lietuvius, kurie Dūmoje neda
rė tautiškai lietuviškos parti
jos, vien rūpinosi nulėmimu 
žmogaus teisių ir ekonomišku 
šalies pagerinimu. Iš to lie
tuvių altruizmo pasinaudojo 
lenkai, patraukdami lietuvių 
(sulenkėjusių) atstovus prie 
savo “narodovos” politikos.

Per tą savo atžagareivišką 
būdą jieškojimo autonomijos 
lenkai daug užkenkė lietu
viams, sustabdydami Lietuvos 
autonomijos klausimą, ir dėlei 
savo nedemokratiškumo abel- 
nai diskreditavo tautiškos au
tonomijos klausimą rusų liau
dies nuomonėje. Suviliodami 
iš kitos pusės Lietuvos dvar 
ponius atstovus — endekai 
padarė negalimu pakėlimą 
Lietuvos autonomijos. Ende- 
kų klausydami, Lietuvos dvar 
poniai viešai pripažino, kad 
jiems pirmiausiai Lenkija, ne 
Lietuva rupi. Lenkų Ratas 
nenorėjo nei girdėti apie Lie
tuvos autonomiją.

Kad Jųnkovski (Viniaus 
miesto atstovas, lenkų žymus 
poetas, rašytojas) ir Lednicki 
iš Minsko per “Kurjer Litew- 
ski” papeikė aristokratizmą ir- 
biurokratiškus Lenkų Rato 
pasielgimus, endekai vardan 
subordinacijos reikalavo jų 
nutylimo, pamiršdami, kad to
kiose valandose Rusijos impe
rijoje turėtų būti kuodidžiau- 
sias nuomonių pagodojimas. 
Jei ponijai kas nepatiko, tai 
net labiausia atsižymėję turi 
tylėti, kitaip bus sulyg seno 
lonkų papročio “odsądzony od 
ezei i wiary”, t.y. palaikytas 
už bevierį ir nelenką ir be jo
kios garbės žmogų.

Didžiausią bet skriaudą Lie
tuvai Lenkų Ratas ir endekai 
darė ir daro savo politika su 
lyg Suvulkų gubernijos. Rei
kia žinoti, kad Suvalkų gu
bernija, tai dalis etnografiš
kos Lietuvos, Vienuos Kong
reso priskirta prie Lenkijos 
per nežinojimą Lenkijos etno
grafiškų rybų. Be Suvalkų 
gubernijos lietuviai negalėtų 
savo autonomijos išlaikyti.

Lenkų aristokratiški demo
kratai nors patys savo tautos 
suvienyjimo karščiausiai trok
šta, gražiai svietui tuos troški
mus (literatūroje ir dailoje) iš
reiškė, bet lietuvių norą užlai
kyti savo vienybę pavadina

(Tąsa).

— Klausyk tu, maluninkas! aš ma
lūną jau nupirkęs. Jam dabar tik dėl ma> 
nęs reikia suktis ir jam turi taip malti, 
kaip nemala nei anam, nei kitam, nei Mo
reno, nei Saduro, nei ant visus apiegardus! 
Supranti tu, maluninkas. ..

Smilius tą pačią dieną vakare pradėjo 
aiškinti malūno naudą savo pačiai:

— Ny!ny!.. vėjinis malūnas, jam 
tokis gešeftas, tai auksinis, tai brilijantinis 
gešeftas! Man jau dabar nelandžiosi po 
tuos paskustvas mužikus, man tik sėdėsi 
pas pečius ir žiūrėsi per langus, ar tam 
malūnas sukasi. O tu, Rifke, tiktai javus 
saikuosi ir pinigus imsi. Mudu jau gana 
dirbova, jau aš kojas nuplėšei nuo vaikš
čiojimo, jau man gana tam pirklystes. Ar
klys nori ėsti, karvė nori ėsti, aludė reika
lauja patentus; laukas reikia išdirbti, var
tyti, ant javus žydelė gali daug turėti nuo
stolius, tik su malimu yra ramybes. Jam 
stovi ant vietos ir juda. . . Štai, žiūrėk, 
kaip jam eina, ui, kaip jam kruta, ir nie
ko jam nebreikia.

Rifkė da ilgai klausė savo vyro išva
džiojimų, paskui net jau pradėjo žiovauti, 
tačiaus prašneko:

— Kožnam daiktus savo reikalauja.
— Bet ne malūnas! — sušuko su pik

tumu Srulius. — Malimas tai tokiam 
daiktas, kuriam nešneka, tiktai kruta ir 
kruta...

Rifkė su nuosteba pasižiurėjo į savo 
vyrą, o šitas tuojaus paklausė:

— Ny, sakyk, ko jam reikalauja?
— Gero maluninko — atkirto žio

vaudama Rifkė.
Srulius giliai užsimąstė ir ilgai žiūrė

josi į pačią, tarytum, po dvidešimt metų 
pagyvenimo atrado joje kokį tai sau ne
pažįstamą asmenį.

— Taip mąstė — malimas reikalauja 
maluninko, o aš nieko su malūnu nesu
prantu. Aš norėjai tokiam malimo, ku
riam nieko nereikėtų, o ve dabar kas. ..

Srulius kol neužmigo, vis niurnėjo 
apie malimą. Bet jau jokio jam išėjimo 
nebuvo. Paliko savininku vėjinio malimo 
ir tai da Rozdolų malūno, “kuriam kruta 
ir

Florencijoje pasimirė dėl 
senatvės kitus kartus garsi 
autorė Ouida. Ją laidojant 
grabą lydėjo tik jos sena tar
naitė ir 12 mirusios mylimiau
sių šunų.

.Ą'.’

be vėjo”.

f

viešpatavo

Vietinės žinios.

Westminstero arcivyskupas 
Bourne, Anglijoje, pagarsino 
apskaitą apie katalikų skaitlių. 
Taigi išviso Anglijoje šiame 
laike atsiranda 5.500.000 ka-

pri- 
lai-
me-

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

kaip man neturi griaužtis?— rėkė 
kydamas žydas — aš dabar padarė

išė
jau
Fil
ai!-

antrąjį nutarimą 
“savo tei- 
Dar patys

— Apsirinkate — atkirto Klemensas 
kadangi mano tikyba rūpinasi žmoni- 

is liglaikine ir amžina laime.
— Ką tu supranti žodyj amžinastis ? 

paklausė savo tėvų užmušėjas.
— Gyvenimą po mirčiai — atsakė 

Klemensas.r
— Aš norėčiau patirti, kaip tu tą vis

ką sau perstatai ?
— Tas visiems nebus lygiu daiktu — 

tarė Klemensas. — Tarpe žemės gyvento
jų yra tokių, kurie padoriai gyvena, nie
kad savo artimų nepersekioja, bet visuo
met aniems esti geradariais, visuose anų 
žingsniuose. Bet randasi ir tokių žmonių, 
kurie savo vergus plaka, degina ir žudo, 
vagia ir plėšia ir įvairių nedorybių dasi- 
leidžia. Pažinojai Neroną, tat gali supras
ti, kokiais jis nedorais darbai užsiimdinė- 
davo ir kaip nekaltus žmones smaugdavo 
ir žudydavo.

— Tą viską gana gerai žinau, nes 
kuomet buvau jo vergu, tat jisai nekaltai 
liepė mane įkaitintomis geležimis kepinti. 
Jam nieko buvau nepadaręs. Jisai tik dėl 
pasilinksminimo mane kankino. Nuo to 
laiko ir ašai pats palikau nekadėju ir pik
tu žmogumi.

— Žinok tat, manasis bičiuoli, jog 
yra Karalius, kuris turi daug didesnę ir 
aukštesnę valdžią už buvusią Nerono. Jis 
gyvena danguje ir visų žmonių vėlės po 
mirčiai privalo atsistoti prieš J o sostą ir iš 
savo visų-darbų išduoti skaitlių. Ar ma
nai, kad Jisai Neroną ir jo kankinamą 
vergą nubaus vienokia bausme už anų nu
sižengimus ?

Klemensas su tuo pasikalbėjimu liko 
labai užganėdintas. Tįliai meldėsi Dievop, 
idant tėvažudį apšviestų, suminkštintų 
jam kietą širdį ir tuo budu pavadintų iš
rinktųjų tarpan per gailestį ir metavonę.

Išsigirdo tįlus kalėjimo urve raudoji
mas, o paskui dejavimas. Tai raudojo ta
sai žmogelis, su kuriuo vostik dabar Kle- 
mensas kalbėjosi. Po nekuriam laikui ta
čiaus dejavimas apsistojo ir jo atsiduksė- 
jimas pasidarė ramiu, reguliarišku.

Netrukus ir patsai Klemensas užmigo 
ir jam sapnavosi, jog matąs tėvažudžio ty
rą vėlę kįlančią danguosna. Jam ryte iš- 
budus, išsigirdo trukšmas. Visi piktada
riai tarp savęs vaidinosi. Vieni geidė, kad 
Klemensas jiems krikščionybės mokslą 
tikroj šviesoj išaiškintų, bet kiti prieš tokį 
užmanymą tik piktžodžiavo ir apie Kris
taus išpažintoją visai nieko nenorėjo nei 
klausyti. Pirmutiniai vienok pastaruosius 
pertikrino ir Klemensas pradėjo jiems pa
sakoti Išganytojaus gyvenimą ir mirtį. 
Klemensas tokius daiktus mokėjo nudai
linti. Piktadariai su nuosteba jo klausėsi 
ir retkarčiais Klemensui duodavo užklau
simus, ant kurių jisai su džiaugsmu atsa
kydamas vis plačiau aiškino krikščio
nių tikybos paslaptis.

Po valandai įėjo kalėjiman užveizda 
ir jiems visiems atnešė rytmetinį užkandį. 
Su nuosteba jisai nutėmijo kalėjime be- 
esančią nepaprastą tįlą, kurios niekad ne
buvo dar girdėjęs. Ir kuomet išgirdo Kle
mensą saldžiais ir limpančiais žodžiais be- 
pasakojantį, ir jisai pats, pasidėjęs liktar- 
ną, pradėjo ramiai klausytis.

— Kas tas butų — mąstė sau vienas 
— juk visuomet girdėdavau krikščionis 
beesančius pikčiausiais žmonėmis visame 
pasaulyj. Tasai-gi žmogus mokina apie to
kius daiktus, kurie labai gražiai ir lim
pančiai skamba. Jaigu viskas taip yra, 
kaip jisai sako, tai kodėl juos persekioja- 
me su ugnimi ir kardu.

Užsimąstęs pasitraukė.
Ir nuo to laiko pradėjo tankiau kalė- 

mą lankyti ir jame ilgiau išbūdavo. Ret
karčiais net įsimaišydavo į krikščionio su 
piktadariais kalbesius ir užduodavo nesu
prantamus klausinius. Taip dalykams vir
tus, tarp jo ir kalinių užgimė bičiuoliški 
santikiai ir nebuvo girdimos pasieniais ir 
už durių visokios rugonės ir piktžodžiavi
mai. Kliksmai visiškai išnyko. Piktada
riams širdįs suminkštėjo ir jie geidė pasi
likti geresniais žmonėmis.

Tūlą vakarą atėjo kalėjiman užveizda 
su labai nuludusiu veidu.

— Mųsų bičiuolis — tarė sąjausmin- 
gai — turi mus tuojaus apleisti. Domici- 
jonas užsimanė atsilankyti amfiteatrai! ir 
tenai pamatyti jo su laukinėmis žvėrimis 
kovą.

Paskui atsisukęs į Klemensą toliaus 
kalbėjo:

— Negaliu sutikti su taja mintimi, 
kad tu turėtum taip begėdiškai žūti, per- 
tat esu pasirengęs tau retežius nuo kojų ir 
nuo rankų atkabinti ir gali iš čia sau ra
miai išsp rusti.

— Neimk ant savęs tokio baisaus at- 
(T. B.)

II.

Praėjo keli metai.
Srulius grinčioje sėdėdamas, žiūrėjo

si per langą į malūną, kurio sparnai visai 
buvo sustoję, nes padangėse viešpatavo 
Rugpiučio dienos tįla.

Sėdėjo ant suolo užsimąstęs ir išveizė
jo suniuręs ir ne menkai jau pasenęs per 
tą trumpą laiką, per tuos kelis metus. Jo 
rambus veidai jau neteko savo amžino rau
donumo, jie buvo pageltę. Akįs visuomet 
kytrai žėruojančios, apsiliejo kaipi tulži
mi ir reiškė didžius Smiliaus vidurinius 
sielvartus ir neapsakomą neramybę.

Tai buvo šabaso diena.
Kamputyj sėdėjo šventadieniškai pa

sirėdžius Rifkė. Ir ji buvo išbalusi ir su
vargusi dėl visokių nesmagumų. Pas žy- 
delkas juk nuobodumas — didi sveikatai 
pragaištis, o jos nuobodumo naštą ir vel
ka, bet velka kantriai, o ypatingai šabase.

Skersai lovą gulėjo jos trįs vaikai, 
nuo keturių ligi septynių metų, ir kietu 
miegu miegojo.

Grinčioje, kaipo 
didi tįla.

— Gevalt! Gevalt! — sušuko Srulius 
grustiniu balsu ir staiga kliksmą pertrau-

— Ko tau gelbės taip sielvartauti ir 
griaužtis ? — įsimaišė Rifkė. — Ar tau kas 
už tam ką duos? Ar gal jam viskas persi
mainys? Ar maluninkas pasitaisys? Arba 
gailestingas Dievas atsiųs vėjus?. ..

— Ui, kaip aš neturi griaužtis?... 
atsa- 
savo

galvoj rokundus didžiam nuostolius. Tam 
maluninkus man pragaišys, man neteksi 
visko, ko turi, tik tu, Rifke, klausyk!

Srulius atsilsėjęs vėl pradėjo:
— Tam pirmutinis man apgavo ant 

penkiolikos rublius, tam antrus man sima- 
dino akmenus, tam trečius man apvogė, 
tam ketvirtus ai, vai! vėl laidokus. Ker
šte? herste ? ir tu nori kad man nesiffriauž- O
turn? Gevalt! gevalt! o dabar giedras ir 
giedras, padangės tyli ir tyli, net žmogui 
širdis sopa, man jau negali išlaikyti, ge
valt! gevalt!

— Srule! Srule! — ramino Rifkė vy
rą, kuris net putojo iš piktumo ir jau-jau 
geidė išlieti graudžias ašaras.

Žydas įsižiūrėjo langan ir padangėse 
karštai dabojo debesių, manydamas, ar
gi jau kartais negalės kur nors iš vakarų 
jie rastis ir ar nesujudįs dėl vėjo oro.

— Ar tu girdėjus — atsiliepė užki
musiu balsu į pačią — apie anam išmin
tingus, kuriam ant dangaus žvaigždžių

(T- B.)

Paryžiuje nuo plaučių ligos 
pasimirė Paryžiaus arcivysku
pas, kardinolas Pranciškus 
Marijau Benjamin Richard. 
Miręs kardinolas gimęs Nau- 
tese, 1 d. Kovo 1819 m. Iškil
mingos laidotuvės atsibuvo 
pereitoj subatoj.

Vokietijos parlamente 
imtos valdžios projektas 
vyno padidinimui. Per 10 
tų laivynui bus sunaudota po 
100.000.000 dol. kas metai. 
Šitam projektui priešinosi tik 
soči jai istai.

Postdame ciesorius Vilius 
peržiurėjo pirmą gvardijos 
pulką. Jam labai nepatiko 
kareivių nežinojimas jo dinas
tijos istorijos. Ciecorius pas 
vieną naujoką paklausė, ko
kiu budu atsiekė Germanijos 
sostą Hohenzollerų dinastija, 
jam atsakyta, kad to nežino.

Tabrize, Persijoje, buvo 
nauji susirėmimai reakcijonie- 
rių su konstitucijos šalinin
kais. Į 20 asmenų per maiš
tus nužudyta. Ir kitur pana
šus judėjimai užgimę.

Šiaurinėj Laponijoj siaučia 
didis badas, o ypač apielinkė- 
se geležies rudos kasyklų. 
Velhemina sodybos gyvento
jai, kad nemirti badumi, mai
tinasi žiurkėmis ir katinais.

Frankfurte pereitą savaitę 
atsibuvo stenografų tarptau- 
tiškas kongresas, kuriame bu
tą daug sumišimų. Sykį atsto
vams susigrumdžius, nežinia 
kas iš revolverio šovė ir vieną 
stenografą užmušė.

Anglijos ministerių pirmi
ninkas Campbell-Bannermann 
da taip serga, kad andai nega
lėjo dalyvauti karališkos slap
tingos rodos posėdyj ir nebu
vo atveriant parlamentą.

Paryžiuje vietinė policija 
areštavo Rusijos teroristę, ne
kokią Rožę Zampalską, kuri 
buk dalyvavusi bankos išplė
šime Tiflise, kur paimta į 400 
tūkstančių rublių. Carui visos 
viešpatystės gelbsti gaudyme 
revoliucijonierių.

“Šventame” Mekkos mieste 
užsibaigė mahometonų iškil
mingoji šventė vardu Bairamu. 
Meldžionių buvo susirinkusių 
į 300.000. Kožnas jų tenai su 
savimi atsigabeno ir aukojo 
kokį nors naminį gyvulį. Dė- 
ei daugybės žmonių ir gyvu

lių mieste pasidarė biaurus o- 
ras ir pradėjo siausti cholera. 
Pačiame mieste į 500 meldžio 
nių pasimirė.

Švecijos sostapilėj Stokhol
me policija konfiskavo socija 
listų laikraštį vardu “Arbsta- 
re Bladet” už įžeidimą cieso 
riaus Viliaus asmens. Žmonija 
atgal su savo protu rėplioja.

Daktaras Petacci apskelbė, 
kad popežius Pius X nuo per
šalimo beveik visai netekęs 
balso, todėl ir aut audijencijų 
nieko nebepribnąs.. Petacc’ sa
ko, kad popežiui negręsia pa
vojus, tačiaus reikalingas il
gesnis atsilsis.

Rusija labai rustinasi ant 
Austrijos, kadangi pastaroji 
rengiasi pravesti gelžkelį tarp 
Vienos, Salonikų ir Atėnų. 
Rusija mano tat, kad Austrija 
tuo budu norinti panaikinti 
dabartinę Makedonijoj situa
ciją-

Algeciras areštuota pavo
jingas Ispanijos anarchistas 
Jose Amador. Jisai keliavo į 
Sevilli, kur dabar vieši Ispa
nijos karalius su karaliene. 
Menama, kad jisai norėjęs ka
ralių nugalabinti. Bijosi žino 
nių skriaudėjai!

Prie Magellan© pertakos, 
Punta Arena mieste, andai at
vyko anglišku garlaiviu du 
japonuku, kuriuodu matomai 
observavo Amerikos laivyno 
plaukimą minėtąją pertaka. 
Pertaka tur ilgio 370 mylių, o 
pločio nuo poros iki 70 mylių. 
Pertaka pilna salų, todėl lai
vams plaukti pavojingiausia 
vieta.

— Tramvajų kompanijos 
judėjimo direktorius tvirtina, 
kad ant naujai nupirktų lini
jų, ty. šiaurinėj ir vakarinėj 
miesto daly j, ant tramvajų dėl 
visuomenės viskas perdėm ne
trukus bus pagerinta. Į porą 
savaičių bas partraukta į 400 
naujų karų, panašių karams 
pietinės miesto dalies. Tarp 
linijų abiejų kompanijų jau 
duodami persėdimo ženklai 
(transfers), tačiaus da ne vi
sur. Mieste ženkleliai da ne
duodami, bet užtat jau ant 12, 
14 ir 18-tos gatvių. Visuome
nei viskas žadama, bet tų pa
žadėjimų nekaip negalima su
laukti.

— Pereito panedėlio vaka
re, žinomas “valkatų karalius” 
dr. Reitman, kuris kadaisia už 
vedimą bedarbių prie rotužės 
buvo patrauktas teisman ir 
paskui paliuosuotas, sumanė 
200 bedarbių padaryti pasi
linksminimo vakarą. Todėl

Kaip ilgai tu gyvensi?
Šitas klausimas pirmiausiai 

turėtų užimti tave, bet jis 
taipgi užima Apdraudos Kom
panijas ir draugijas, prie ku
rių tu kreipiesi apdraudimui 
savo gyvasties. Jie turi ap
skaityti kokią progą tu turi 
senatvės. Daktaras visuomet 
ima į apskaitymą tavo papro
čius ir abelną padėjimą tavo 
kūno. Jei jis mato, kad esi’ 
gerai maitinimas, kaip reikia 
papročių ir sveiko sudėjimo, 
tai jis su džiaugsmu pataria ' 
tave ir kompanija priima tavo 
pasisiūlymą. Užlaikyk savo 
gromuliojimą tobulai ir tu, be 
abejonės, gyvensi ilgai. Jei tu 
pastebėsi, kad tu negali val
gyti to, kas tau patinka ir tiek 
kiek patinka, tai tuojaus imk 
Trinerio Amerikoniškąjį E- 
liksyrą Karčiojo Vyno. Jis 

’padilgins gromuliojirao orga
nus prie sveiko veiklumo, pra
šalins tavo vangumą, sustip
rins nervus ir padaris tave pa- 
jiegum džiaugtis gyvenimu. 
Neduok savo negromuliojimui 
užsisendinti, bet gydyk tuo
jaus su Trinerio Amerikoniš
kuoju Eliksyru Karčiojo Vy
no. Gaunamas aptiekose. Juo
zapas Trineris, 616 — 622 So. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Nuo Redakcijos.
Gal kuris gerbiamųjų “Ka

taliko” skaitytojų negavęs mų- 
sų lietuviško sieninio kalendo
riaus, tat teiksis mums apie tą 
pranešti, o męs tuojaus išsių- ’ 
eime.

Redakcijos Atsakymai.
V alparaisėčiui. — 

Tamstos straipsnį su pataisy
mu talpiname šitame numery
je. Ištisas straipsnis butų už
gavęs ir pačio laikraščio ten
denciją ir jo skaitytojus. Ki
taip pasielgti negalėjome. Apie 
mokyklas lauksime straipsnių 
ir daugiau nuo Tamstos.



Kaip užlaikyti svei-

nuo $150
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Draugisczių reikalai.

PASARGA Už korespondencijas ir 
už apgarsinimus “Kataliko’’ Redakoija 
neatsako.

Septintas Rožinis Balius!
Dr te Szv. Antano isz Padvos atsibus 

1 d. Kovo (March) 1908 m. salėje Frei
heit Turner po nr. 3417 So. Halsted St. 
Balius prasidės 3 vai. po pietų. Užkvie- j nr. 874 33rd PI.

Ventiliacija.
Geriausiu apsisaugojimu uuo 

visokių ligų yra užlaikymas 
tyro oro, kurio taip trūksta 
daugelyje vietų. Prisižiūrė
kime tiktai tramvajų neku
riu linijų karams. Oras juose 
yra daug aršesnis nei tunelių 
ar rynų kasyklose.

Keli metai atgal tūlas bos- 
tonietis tyrinėjo oro tyrumą 
tramvajuose ir kasyklose ir at
rado, kad tramvojuose karbo 
niškos rakšties yra 23.3 dalis 
ant 10.000 tyro oro. Norma 
liškatne ore randasi tik 4-ta 
dalis karboniškos rukšties ant 
10.000 oro. Tame pat laike 
tunelių ir rynų kasyklose rado 
tiktai 10.4 dalį karboniškos 
rukšties ant 10.000 tyro oro.

Pagal tą aprokavimą žmo
gus, kasdamas urvus, daugiau 
užturi sveikatos nei tas, da už
mokėjęs 5 centus, važiuojantis 
tramvajuje.

Skirtumas tarp jų yra tik 
tokis, kad urvų kasėjai kvė
puoja įvaromu ventiliacijos 
oru, o keliaujanti tramvajuo
se lengvai galėtų kvėpuoti ty
ru oru, kad tik to norėtų.

Žmonės, dirbanti tuneliuose 
ar bent kokiose požeminėse 
kasyklose, kvėpuoja nors įva
rytu, bet tyru oru, kuomet 
tramvajuose to oro trūksta, o 
trūksta dėlto, kad keleiviai 
patys nenori juom naudotis. 
Reikia tik atdaryti viršutinius 
langus ir palikti truputį pra
viras duris. Blogas oras tat 
išeis per tuos langus, o per 
pravertas duris plauks tyras 
oras.

Daugybė bet žmonių nepai
so to dėl nežinojimo, kiti, kad 
ir žino, bijosi atdaryti langus 
ir praverti duris, kad neper
šaltų. Taigi čia nėra kaltė 
tramvajų kompanijų, nes jos 
padirbdina karus su geroms 
prietaisoms dėl ventiliacijos, 
bet kaltė pačių žmonių, kurie 
nemoka ar nenori jomis nau
dotis.

Chicagos Sanitariškas 
Stovis.

Norints pereitame mėnesyje 
nuo gripos sirgo ir pasimirė 
daug žmonių, tai vienok mir
tingumas daug susisiaurino, 
sulyginus’ Sausio mėnesį šitų 
metų su Sausiu pereitų metų. 
Kas teisybė pereitame mėne
syj pasimirė ant 30 asmenį, 
daugiau, bet nuošimtis yra vis 
tik mažesnis, jaigu atkreipsi
me atidą į pasididinimą skait- 
liaus gyventojų.

Pereitą Sausį išviso mieste 
pasimirė 3.006 asm., ant 392 
asm. daugiau už Gruodį 1907 
metų.

Pereitoj savaitėj pasimirė iš 
viso 711 asm., ant 24 asmenų 
daugiau už priešbuvusią savai
tę, betgi ant 30 asm. mažiau 
už paskutinę savaitę 1907 m.

■ Nuo gripos pasimirė 46 asm.
Nuo difterijos 7 asm.
Adra 1.
Skarlatina 15.
Koklušu 1. 
Nuo tifuso 8. 
Savžudysčių buvo 4. 
Netikėtais atsitikimais 

si mirė 23 asm.

Administracija Liet. Teat.
Dr-stės po priegloba

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 So. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.
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Ariurit savo locna namą? ” agentai.n
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
sinimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis agentas 
J. J. Šlikas.

JOHN M. TANANEVICZ’S 
SUBDIVISION

OF LOT 12 IN N. P. IGLEMART'S SUBDIVISION OF 
EAST HALF OF SOUTH- LAST QUARTER OF SEC
TION I; TOWNSHIP 38 NORTH; RANGE |3 LAST 
---------= OF THE 3'7 P M. == 

Keliaujantis agentas 
Stasis Valaskas

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

5
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a 5 :
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STREET 5

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na
mą. Asz turiu lotus puikioje apygarduoje uuo §150 iki §800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pas

JONĄ M. TANANEVICZE

TEimiT LIETUVIUI!
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui
kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi
sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso
kiais tavorais. 'Taipgi neparairszkit kad asz duo 
du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 
ežiu visus savo tiutieczius atsilankyti, o užtikri
nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St O 

Kenosha, AVis.

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England. 

J. Petrikis
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas 

M. Duda, pirnisėdis
51 W. 25 st’
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DISCOUNT STAMP

visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Sztoras adaras

8UBAT08

vakare

yra pilnai

?TAMP|HlniSCOUNT STAMP

MBRCIIĄ_NDISb / Jc MERCK ANDI SB
i r......................

: DISCOUNT stamp! , UIOLUI'NI , —................. —

PliiUĮPSONSl

Vasario iszvalymo iszpardavimąs

Plono Ii pieigM Kolų.
Lavai puikus moteriszki džeketai, višokios spalvos 

kurie yra pilnai verti §10.00 C 2
szitam iszpardavime tiktai po.........................W'/O

Trumpi džeketai visokios mados puikiai su aksomu 
papuoszti pilnai verti §12.98 (p 4 A O
szitam iszpardavime tiktai po........................

Ilgi kotai padirbti isz puikios vilnonės materijos pui
kiai padabinti su aksomu pilnai verti CK OQ 
§15.00 szitam iszpardavime tiktai po............O

Ugi aksominiai kotai, padirbti isz puikios angliszkos 
Kersey, puikiai padirbti, verti §16.00 
szitam iszpardavime po..................................

Puikiai padabinti Cloaks, grynai vilneniai su puikum 
satininiu pamuszalu labai dulkiai padirbti, pilnai verti
§25.00 szitam iszpardavime 
tiktai po...................... ....................................

Turime daugybę puszinių džeketų kurie 
verti §20.00 szitam iszpardavime 
tiktai po..........................................................

' I iii Ugi pusziniai Cloaks, dėl žiemos, labai puikus kurie
/fi/ ‘ yra pilnai verti §29.50 szitam (i! 1 O AA 

į BU iszpardavime tiktai po... . ..........Jp f X»VV
- .-V# Puikus džeketai verti §30.00 Cl C A A 

szitam iszpardavime tiktai po. <p Į U* V V

Royal nirlftllQlPQ fflorVDG Sn kiekvienu 
Mėlynos rilftiyulUŪ llldlUui) pirkiniu.

SZIPKŪRCZIU PREKES:
cziame visus lietuvius ir lietuvaites ant 
mųsų gražaus!rožinio baliaus kiekvienas 
atsilankęs ant baliaus gaus gyvą gražią 
rožią užpraszo:
(7) KOMITETAS.

Iškilmingas Balius!
Godotini lietuviai ir lietuvaites, visi 

yra užpraszomi ant pirmo baliaus 
Dr-stes Szv. Vincento Ferereuszo ant 
Town of Lake. Atsibus nedolioje 26 Ba
landžio 1908 m. Slavia Hali ant 47tos ir 
Winchester av. prasidės 3:30 po piet. In- 
ženga 25c. porai bus tikrai lietuviszka 
muzike kuri griesz puikiausius szokius. 
Kožnas atlankęs bus užganėdintas 
(9) Su godone KOMITETAS.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. PradCsime parda 
vinet nuo $150 ir augszeziau. Pasinau- 
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szauklte į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Antras Lietuviškas Kon
certas ir Balius

Parengtas storone Snsi- 
-sjls ■ ■ i vienyjimo Lietuvišku Mu- 

/ iT zikantu Kliubo kuris at-
/ff w sibus nedelioj 9 Vasario 
» W. (February) 1908 m. Frei- 

Turner Svetainėje 
L^-3417 21 So. Halsted st., 

salo bus' atidaryta 3:30 
koncertas prasidės 4 vai.

inžengą 35 ir 25 c.
Szirdingai hžpraszome visus lietuvius 

ir lietuvaites atsilankyti ant szio mųsų 
koncerto, kur bus puiki muzika, nes 
grajis 45 muzikantai; tokios muzykes 
dar negirdėjote: prie jos galėsite kolink 
srurausiai pasiszokti ir nuraminti savo 
szisdis: Su godone,

Sus. Liet. Muz. Kliubas. (6)

EXTRA! EXTRA!
Kuris dar pirmą kartą Chicago 111. 

Dr-ste Szv. Juozapo L. S. ant Town of 
lake parengė pirma Dideli Teatra po 
vardu “Velnes Spąstuose” su dainomis 
ir magiszkomis sztukomis 9 d. Vasa
rio 1908 m. Columbia saloje ant 48 ui. ir 
Paulina ui. sale bus atidaryta 5 vai. po : 
piet o teatras prasidės 6:30 vai. pirmos | 
sėdynės 35c. o kitos po 25c.ypatai bus at- 
losztas puikiausias perstatymas isz seno 
krajaus atsitikimu gyvenimo žmogaus 
šikstuolio aktorei surinkti gereusi Chica- 
goje prie to dar bus parodytos puikios 
sztukos kuriu dar nO vienas nemato, tas 
sztukas rodis artistas didžiausiu sztuku 
p. J. Vizgirda o paskui bus dainuota lie
tuviszkos dainos per chorą isz parapijos 
szv. Kryžiaus dOltogi broliai ir sesers 
lietuviai ir lietuvaites seni ir jauni kava
lieriai ir paneles ir maži vaikeliai nepa- 
mirszkit tos puikios progos ir tos lauke- 
mos dienos tai yra naudingas kožnam 
pamatyti. TurOsite juokų iki ausų, pra- 
szome atsilankyti o Dr-ste Szv. Juozapo , 
lauks ir pasitiks kiekvieną ir pasodins 
kiekvieną į krėslą ir duos puikų progra
mą, o po perstatymui bus puikus balius.

Su godone
KOMITETAS.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

Pl. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pEdų 
ploczio ir 130 padų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3344 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 padų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
A.tsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo namas ant keturių fa 
milijų ant Bridgeporto. Parsiduos pi
giai. Locnininkas važiuoja į krajų. At
siszaukite į “Kataliko” redakciją 3244 
So. Morgan St.

Pigus Lotai.
Rosselande, III. prieš Lietu
višką Bažnyčią labai pui
ki vieta ant biznio. Ge
riausia vieta visame Rosselan
de. Atsišaukit pas Joną M. 
Tananeviče., 3244 So Morgan 
Str.,

Phone Yards 0069,
K. J. FILLIPAVICZE,

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

A. prekes dol Draugys- 
X \ cz’’! P‘8*au nuo
:“U negu pas k*’ 

' ,5 • - tus muzikantus. Ant 
'-7 1 v‘s°k'’l zobovų žo-

1 ėžiu sakant kastik 
atsitinka kreipkitės 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želatinas 

muzikas ant laidotu- 
Vįq nes gll manįm 

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau
gojo namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu j U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinOs ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant monesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per ruslszka konsu
lą Amerikoj, provosedavedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczių, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. J. FILLIPAVICZE.

Prekes važiuoti Į Į Europą. Į Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9iki 10 dienų....

North German Lloyd Linija.
Tarp BaltimorCs ir Bremo...................................
Tarp New York ir Brem’o ant regulariszko.......
Ant Expresiniu......................................................

Anchor Linija.

Chicago.

Pajieškojimai

Pajieszkau savo broliu Juozapo ir An
tano Vojciechauskiu, paeina isz Kauno 
gub. Rosseinių pav. Žvingių par. Palioli- 
cz’ų sodos. Juozapas buvo 9 
metai adgal New Yorke potam iszvažia- 
vo ant farmu, o Antanas 2 metų atgal 
buvo Springfield Ills, jie patis ar kas a- 
pie juos žinotų meldžiame duoti man 
žinę ant adreso:

Vincentas Vojciechauskis 
3244 So. Morgan st.,

(6) Chicago, 111.

Pajieszkau savo tikro savo brolio Jo
no Naugžemio, paeina isz gub. 
Kauno. 10 metų kaip amerike, pirmai 
gyveno Scranton Pa. o dabar nežinau 
kas apie jį žinotų arba jisai pats teiksis 
duoti žinę ant adriso:

Miss Anna NaugžemaitC,
4512 So. Paulifia st.,

Chicago, Ill.

$28.00
42.00

2S.00

28.00
2S.00
42.00

831.50
40.50

31.50

30 00
34.50
39.50

Merginos, del ko jums neturėti garbi
niuotų plaukų? Naudokit naujos meto- 
dos “Waver ir Curler’’ kaina 25c. ir $1 

Brighton Supply Co.
1445—35th St. Chicago, Ill.

Tarp New York’o ir Antwerp’©............
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.........
Tarp New York’o ir Bremo...................
Tarp New York’o ir Hamburgo............

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo................
Tarp Montreal ir Bremo...............’....
Tarp Montreal ir Antwerp’o................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o............

25.00
25.00
25.00
25.00

31.00
31.50
31.00
31.00
31.00

Jųsų britva niekad neatszipus, ban
dykit mųsų naujos metodos Safety brit- 
vą visada gera doi skutimo. Kaina $1.

Neils Co.
3509 So. Wood St. Chicago, Ill.

Pirmos kliasos Salimi as.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielkas, 
užkandį ir.gerus cigarus. Pakelevinglem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ui 
dyką duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKAS, 
3256 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEV1CZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszkl 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, III. Su visokiais rei
kalais kreipkitCs prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo....
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Keguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’oir Bremo...... 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo...............
E-presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai te rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir 'Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 
Virszparodylos prekes yra tik per vandeni be ge- 
geležinkelio tikletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp 1 ilžes ir Bremo.................. .................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo............ .
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

39.00 
39.00 
39.00 
39.00
33.00 
33.00 
33.00

39.00 
39.00 
39.00
37.50
37.00
33.00
33.00
33.00
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
36.50

16,00
15.00

34.00
34.00

34.00

15.00
13.50

isgyflau in 5 Dienas "c
B<‘ jokiu perszuliu ir skausmo

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krania ' uznnoduirnus nusilpnėjimą nervu. Hydrocele arba vyru lytiškas ligas TokUs irsiąs 1 
ofortas teikiamo t i.~iems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru bo

Nemokėkite už neišzgydyma, tiktai už iszgydyma.
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai.

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutiuai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS V Y- 
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty).

visokios Patar
mes dykai.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltlige, pagal 
mano motodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir orios ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nusliukimus ir tt.

Asz Iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ-

KAI.

Dr, L L QIS, 41 L U Si.
Priėmimo vai.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedalioms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų.

SO,000™!yDYKALISĄ
PASLAPTINES VYRU LYCOS

Urėdiskos valandos nuo 9 iki 5; nedūliomis nuo 9 iki 12

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A,

RODĄ DYKAI-

Atkreipkit atydą ant bakeų 
ant mųsų Trade Mark

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausią vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
(fyt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago. Ill.
Atsiduoda sztoras ant raudos geram 

pleisę tarp latvių naudokitės broliai lie
tuviai 4612 5th avė. (6)

Parsiduoda namas geroj vietoj ant 
Bridgeporto labai pigiai atsiszaukite po

Pajieszkau Antano Stulgio, Kauno 
gub., Rossienių pav. nuo Tauragės, koke 
5 pėdų ir 6 colių augszczio geltoni plau
kai, plaukus szukuojaant kairiojo szono 
linksmas ant veido, grajina ant koncer- 
tinkos, jis prasiskolinęs 20 dol. už bur- 
dą iszbego nieko nesakęs, taigi jeigu jis 
kur atvyktų, apsisaugot kad neapgautų 
ir jus kaip manę apgavo:

B. Lucas, 
Cor. Spring and Water sts. 

Waukegan, Ill.

Pajieszkau savo brolio Modesto Bart- 
kevieziaus paeina Kauno gub. Szaullų 
pav. Užvenczių par. pirmagyvenoJPitts- 
burge Pa. meldžiu atsiszaukti, arba ii- 
nę duoti ant adriso:

Pet. Bartkewicze,
7 Harrison st., 

Cambridgeport, Mass.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis -r kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis paviucziavonCmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite aut adreso:

J- M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St . Chicago, 111

SZIPKORTES!!
Ar nori szipKortes isz krajaus ar į 

k rajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių: kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
’,244 So. Morgan,*1"

5.15
4.80
6.60
6.80

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

DR. J. KULIS, !
LIETUVIU j

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsiseuojusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

Telephone Yards G0G9.
UKA VISI PAS

Juozapa Ridiką,
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct.

■^FINEST OUALITYw

Tel Yards 1785 ® v

NUTAUC ir BORTKEVICZ,J
1805 W. 47-THST. J

Godotini Tantieoziai nepamirszkite rulryii 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabriko* f 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The A •' 
Falcon Cigar Manufacturers.” Y

J. I m™, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Jonas M. T ananovicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir gerian- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co” 
Norėdami insekuruoti savolocnasti ateikit pas 

JONĄ M TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport/) ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Aptieka del visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St.. Chicago, III, 

Czystoi gyduole) ir kitokį dalykui. 
Turi Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandąkerte 38 gat.Chicago, £1L

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yard) 2'208

Duoda visokia rodą ir goriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo.


